{ [ (e P ~Ji S R ‘ .
VEE VOORLIIKIDE
KASIRAAMAT

Koostajad: Henn Ojaveer, Liina Eek, Jonne Kotta



VEE VOORLIIKIDE
KASIRAAMAT

Koostajad

Henn Ojaveer, Liina Eek, Jonne Kotta



Toimetanud Ann Marvet

Pildid joonistanud Toomas Paasuke
Esikaane foto Margo Hurt
Kiljendanud Siiri Timmerman

Raamatu ullitamist on rahastanud Keskkonnainvesteeringute Keskus
ja Ameerika Uhendriikide Suursaatkond

ISBN 978-9985-881-75-0
Tallinn 2011

)

TARTU ULIKOOL

|
Nm—
b |

KKKKKK



Sisukord

1. Sissejuhatus 5
1.1. Kes on voorliik 5
1.2. Voorliikide invasiooni teed ja edasikande viisid 8
1.3. Bioinvasioonide méju 17

2. Rahvusvahelised lepped, Euroopa Liidu ja Eesti seadused 75
Eesti seadusandlik raamistik 20

3. Laanemere ja Eesti sisevete iildine iilevaade 23
3.1. Laanemeri 23
3.2. Siseveed 25

4. Eestiolulisemad veevoorliigid 28
4.1. Veetaimed 30
4.2, Kalad 37
4.3. Selgrootud 37

5. Midaigaiiks saaks teha 57

Institutsioonid 54

6.1. Ametnikud, kelle poole poorduda 54

6.2 Teadus 55

7. Sonaseletused 57

8. Soovitatavat lugemist 59

9. Internetiviited 67

Register 62

o



1. Sissejuhatus

Kaesolev raamat on jatk 2008.
aastal valjaantud“Maismaa voor-
liikide kasiraamatule” (koostajad
Liina Eek ja Toomas Kukk; katte-
saadav ka elektrooniliselt aad-
ressilt http://www.envir.ee/orb.
aw/class=file/action=preview/
id=1090211/voorliikide+kasuta
mise+kasiraamat.pdf).

Eelmises raamatus kasitleti pea-
miselt seda, mis toimub ja kuidas
voidelda voorliikidega maismaal.
Selles raamatus keskendutakse
veekeskkonnale, peamiselt merele, aga juttu tuleb ka siseveekogudes toimuvast.
Maismaal on voorliikide vastu voitlemine Uldiselt kergem kui vees: vee voorliigid
ei lase end kuigi lihtsalt valja térjuda. On teada vaid paar uksikjuhtumit, kus kord
juba sissetulnud vee voorliigist on Usna suletud piirkonnas suudetud taielikult
vabaneda (nt. rohevetikas Caulerpa taxifolia California rannikul ja mollusk Mucu-
lista senhousia Austraalias). Sestap tuleb keskenduda ennetusele ja méelda, mida
saaks igaliks meist teha, et uute liikide sissetoomise riski vahendada.

Raamat on méeldud eelkdige otseselt laevandusega kokku puutuvatele inimes-
tele, aga ka kalameestele, lemmikloomapidajatele (akvaristidele), veeturismi
harrastajatele ja laiemalt kdigile loodusest huvitatud inimestele.

Raamatu koostajad tanavad nou ja abi eest: Merike Linnamdgi, Toomas Kukk,
Olev Luhtein, Ain Soome, Meelis Tambets, Mart Simm, Margo Hurt, Tiit Paaver,
Helle Maemets, Markus Vetemaa ja Stephan Gollasch.

Raamat on valminud haridus- ja teadusministeeriumi osalisel toel (sihtfinantsee-
ritavad teadusteemad SF0180013s08 ja SF0180005s10).

1.1. Kes on voorliik

Voor- ehk tulnukorganismideks nimetatakse liike, alamliike véi madalamaid
taksoneid, kes on inimese kaasabil levinud elupaikadesse, kuhu nad loodusli-
ke tokete tottu ise levida ei saaks. See hdlmab organismi mis tahes osa voi mis
tahes elustaadiumit (nt. ka gameete ehk sugurakke), kes voib uues keskkonnas



ellu jaada ja paljuneda. Min-
gi liigi voi populatsiooni levila
laienemist looduslikul moel (nt.
kliimast poéhjustatud muutuste
tottu voi hoovustest kantuna) ei
peeta voorliigi invasiooniks. Kui-
gi voorliigi teisene sisseranne es-
mase saabumise alalt voib sageli
toimuda looduslikul teel - ilma
inimese vahenduseta — peetakse
seda ikkagi antud voorliigi inva-
siooniks, mitte liigi levila laiene-
miseks looduslikul teel.

Voorliigid voivad olla sisse too-
dud juhuslikult véi tahtlikult. Ju-
huslik invasioon toimub inimese
teadmatul kaasabil. Tahtlik inva-
sioon tahendab voorliigi eesmargiparast toomist valjapoole liigi looduslikku le-
vilat. Veekeskkonnas tehakse seda enamasti sooviga suurendada kohalikke elus-
varusid, kuid sellega voib kaasneda ka juhuslik invasioon: tahtlikult teisaldatava
liigiga tulevad kaasa temaga eri moel seonduvad ja kaasnevad organismid.

Kriiptogeenseks nimetatakse teadmata paritoluga liiki, mida ei saa pidada ei ko-
halikuks ega ka vooraks.

Invasiivsed voorliigid on sellised voor- voi kriiptogeensed liigid, mis on levinud,
levivad v6i on mujal ndidanud véimet levida uude keskkonda ning méjutavad
voi voivad mojutada kohalikku elurikkust, 6koslisteemi toimimist, sotsiaalma-
janduslikke vaartusi ja/voi inimese tervist. Uks ja seesama voorliik voib erisugus-
tes elupaikades/6kostisteemides ja ka eri aegadel olla nii invasiivne kui ka mitte-
invasiivne.

Veekeskkonna voorliikidest on hakatud radakima kui bioloogilisest reostusest,
mis on tanapaeval Uks suurimaid ohte veedkoslisteemidele. Seda eeskatt kahel
pohjusel. Esiteks, kord juba sissetoodud liiki ei ole enamikul juhtudest voimalik
veest vadlja torjuda. Teiseks vdivad bioinvasioonid kujutada ka otsest ohtu inime-
sele endale: laeva ballastveest on leitud inimesele ohtlikke haigustekitajaid, nt.
koolerabaktereid.

Igasugune vees vabalt voi parasiidina elav organism voib olla voorliik. See hdlmab
nii viiruseid, baktereid, taimset ja loomset holjumit, péhjaselgrootuid, vetikaid ja



muid veetaimi kui ka kalu. Ule poole Euroopa véérliikidest on pdhjaselgrootud,
arvukuselt teine organismiriihm on makrovetikad. Euroopa veevooérliigid on eri-
suguse paritoluga, kusjuures moénegi looduslik levila asub hoopis teisel mandril
(Austraalias ja Uus-Meremaal, Louna- ja P6hja-Ameerikas). Tavaliselt parinevad
Uhe Euroopa mere voorliigid teisest Euroopa merest, nt. Ladanemeres on palju
Ponto-Kaspiast parit liike ja Mustas meres P6hjamere omi.

Iga konkreetse liigi ellujgdamise ja paljunemise edukus uues piirkonnas on seda
suurem, mida sarnasemad on tema loodusliku levila ja uue piirkonna hudro-
klimaatilised tingimused. Seetdttu parinebki naiteks enamik Vahemere voorlii-
ke troopilistest piirkondadest, aga umbes pooled Laanemere voorliigid Pohja-
Ameerikast voi Ponto-Kaspia piirkonnast.

Loetleme olulisemaid eeldusi ja tingimusi, aga ka liigi enda omadusi, mis aitavad
sissetungijat invasioonil ning tagavad tema edukuse uues elupaigas.

D> voorliikide ellujgdmus ballastvees on suurem, kui kaugus ballastvee pea-
levotmise ja valjalaskmise vahel on luhem. Lihema aja jooksul jouab laeva
kere kulge kinnituda vahem organisme, kes elavad luhemat aega valitsevaid
aarmuslikke tingimusi kergemini ule. Sama ilmneb ka kiiremate ja suuremate
aluste puhul;

D> sissetungijaina on edukad need liigid, kes mingis elustaadiumis on suure liiku-
misvéimega, s.t. planktilise ehk héljumi-staadiumiga liigid;

> juba eelnev voorliigistaatus ning arvukas asurkond inimtegevusega seondu-
vatel aladel (enamasti rannikumeres);

D> suur vastupanuvoime eluta keskkonna tingimuste muutlikkusele, eriti tempe-
ratuuri ja soolsuse muutustele nii reisi ajal kui ka uues elupaigas;

D> lai bioloogiline/6koloogiline amplituud;

D> resistentsete (vastupidavate) puhkefaaside olemasolu;
D> voime paljuneda vegetatiivselt voi hermafrodiitselt;

> vahenoudlikkus toidu suhtes;

D> suur viljakus;

D> luhike paljunemistsiikkel;

> kiire kasv;

D> luhike ja lihtne elutsikkel;



D> suur geneetiline varieeruvus;

D> sarnase okoloogilise nisi, elupaiga ja/voi talitluse (ehk funktsionaalse rolli) voi-
malus uues keskkonnas,

D> suur kohanemis- ja konkurentsivoime;
D> konkurentide, kiskjate, parasiitide ja haiguste puudumine uues keskkonnas.

Kui Uldse, siis on kord juba sisse toodud voorliiki kdrvaldada lootusrikkam ja
tunduvalt odavam tema leviku algstaadiumis. Juba suurema osa territooriumist/
akvatooriumist vallutanud ja 6kostisteemis markimisvaadrseid muutusi tekitanud
liigist vabaneda on vaga raske. Kui kérvaldamine osutub véimatuks (nagu vee-
voorliikide puhul tavaliselt), siis peame eri meetmete abil plilidma hoida sisse-
tungija arvukust kontrolli all.

Voitluses voorliikidega on vaga oluline ennetustdd. Teades voimalike voorliikide
sisenemise teid ja seades neile tokkeid, on voimalik oluliselt vahendada invasiooni-
riski. Peame leppima sellega, et voorliikide sissetungi taielikult peatada ei saa, sest
see kaasneb paratamatult mitme inimtegevuse valdkonnaga.

1.2. Voorliikide invasiooni teed ja edasikande viisid

Invasiooni tee on inimtegevuse valdkond, mis aitab liigi Ghest geograafiliselt
kaugest regioonist teise, nt. laevandus. Igal invasiooni teel voib olla mitu edasi-
kande viisi.

Edasikande viis on mehhanism ja/voi flilsiline vahend, mille abil organism
transporditakse ihest geograafilisest regioonist teise, nt. ballastvesi voi laeva
korpuse valispind. Aga ka inimtegevuses kasutatavad voi sellega kaasnevad
elusorganismid.

Olulisemad invasiooni teed koos edasikande viisidega:

Invasiooni tee Voorliigi edasikande viis

Veealused ujuv- vesi, pOhjasetted; laeva korpus, selle 66nsused, praod,
struktuurid (laevad, laevapdhi, mahutid; pilsivesi; ankur, ankrukett, vender,
paadid, poid jms.)  kinnitustrossid, kairongad

Kanalid ja veevool; tdus-moodn jt. veetaseme muutused;
kanalikesed pontoonid, ujuvpuit jms.




Kalandus kohapeal havinud asurkonna taastamine voorsilt
toodud isendite abil; kaaspuugi ja kalajaatmete
tootlemisel tekkivad heitmed; vabanenud elussé6t ja
eluskala pakkematerjali heitmed; kalaptitigi vahendid;
toonduskalade toidubaasi rikastamine voorliikidega

Vesiviljelus elusorganismidega seonduv vesi, mis lastakse
loodusesse; soovimatult voi illegaalselt vabastatud
vesiviljeluse objektid; Uhest kohast teise viidud voérgud,
[6ksud, puurid ja veepumpamise varustus; dravisatud voi
kaotatud vorgud, 16ksud, mahutid, pakkematerjalid voi
nende sees olev vedelik (vesi); vabanenud geneetiliselt
muundatud veeorganismid

Akvaariumi- juhuslikult ja/voi tahtlikult tihjendatud akvaarimide
ja eluskala sisu; kivide, kruusa ja setetega kaasnevad organismid,
kaubandus tootlemata heitmed, illegaalselt vabastatud elus

import-toit, elusorganismide pakkematerjali heitmed,
elusorganismide transpordiks kasutatud vesi

Puhke- transporditav elusséo6t ja pakendiheitmed; juhuslikult/

majandus tahtlikult vabastatud 6ngesaak; veespordivarustus
(sukeldumis- ja, dngitsemisvarustus); elus-suveniirid;
looduslike elusvarude tdiendamiseks vette lastud
organismid

Biotorje haigustekitajatest ja parasiitidest vabanemise eesmargil
sisse toodavad looduslikud vaenlased ning nendega
kaasnevad haigustekitajad ja parasiidid.

Juhuslik invasioon toimub veekeskkonnas peamiselt veealuste abil (peamised
edasikande viisid on ballastvee mahutid ning laeva korpuse valispind), aga olu-
line on ka voorliikide levik inimese rajatud kanalite kaudu, nende pdas vabasse
loodusesse teaduslike katsete kdigus voi kasvandustest, aga jarjest enam ka seo-
ses akvaariumi- ja muu eluskala kaubandusega.

Veetranspordiga kaasnev voorliikide ranne uutesse piirkondadesse on kestnud
sajandeid ja jatkub ka edaspidi. Viimastel aastakiimnetel on laevandus kiiresti
arenenud. Ehitatakse jarjest suuremaid laevu, ballastveemahutid on muutu-
nud suuremaks ja ka puhtamaks, vahenenud on laeva s6iduaeg, laevaliiklus on
muutunud tihedamaks ning rajatud on palju uusi sadamaid maailma eri paigus.
Seega suureneb pidevalt oht, et jarjest uued liigid satuvad uutele, oma parit-
olupiirkonnast kaugel asuvatele aladele. V6orliikide invasioonirisk on suurim, kui
ballastvee pealevétmis- ja mahalaadimiskoht on samas bioregioonis voi kliima-



vootmes, samades temperatuuri-
ja soolsustingimustes.

Kogu maailmas transporditavast
kaubast veetakse umbes 80%
laevadega. Maakeral liigub pide-
valt umbes 30 000-40 000 laeva,
kusjuures 10% neist kannab bal-
lastvett. Kokku transporditakse
aastas Uhest paigast teise umbes
12 miljardit tonni ballastvett. Bal-
lastvesi iseenesest ei ole prob-
leem, pigem selles leiduv rikka-
lik elustik: igal ajahetkel reisib .
ballastvees organisme ule 4500 e i =
liigist. Et vesi siseneb laeva vaga

tugeva surve all, voib ballast-

veest leida ka tuupilisi mere pdhjas elavaid organisme, nt. hulkharjasusse, me-
risiilikuid, aga ka kalu. Ulatuslikest uuringutest on selgunud, et ballastveema-
hutites suudavad organismid suureparaselt tle elada mitu kuud kestvaid reise.
Uhest kuupmeetrist sadamasse sissesditva laeva ballastveest véib leida tile 50
000 zooplanktoni isendi ning 10 miljonit fitoplanktoni rakku. Seega véib (ks
laev kanda teise kohta miljardeid planktilisi organisme. On juhtnud, et kauba-
laev on votnud teadmata kaasa neli miljonit pohjalooma ning laevakere kiiljes
on kuni 50 cm paksune elustiku kiht.

Teine olulisim invasiooni tee kulgeb médda kanaleid, neist maailma olulisim
voorliikide rannutee on olnud Suessi kanal. Sealt kaudu on Vahemerre joudnud
sadu voorliike. Euroopas on olulised ka teised kanalid, mis ihendavad eri joestik-
ke. Mitu neist (rajatud aastatel 1768-1952) ihendavad Ponto-Kaspia piirkonna
(Must meri, Kaspia meri, Aasovi meri) jogesid (nt. Dnepr, Volga, Bug) Lddnemerre
suubuvate jogedega (Visla, Neemen, Neeva). See on viimasel ajal olnud oluline
invasioonitee monelegi Laanemerre tulnud voorliigile.

Ulejaanud invasiooniteed on Laanemerele viahem olulised, kuid teatud piirkon-
dades ja/voi mingil ajal voib nende osakaal olla margatav. Naiteks vesiviljelus
ning akvaariumi- ja eluskala kaubandus loovad olulisi invasiooniteid eriti Iduna-
poolsetes piirkondades (nt. Lduna-Euroopas, Aasias). Kuigi uleplitigi all kannata-
vate toonduskalavarude seisundi parandamisel tuleks uute liikide sissetoomisele
eelistada pulgimahtude reguleerimist, rikastatatkse siiski vahel madalseisus ole-
vate toonduskalade varusid ettekasvatatud materjali vabasse loodusesse lastes,
seda nii Eestis kui ka Laanemeres laiemalt (eelkdige tehakse seda I6hega).

10



1.3. Bioinvasioonide moju

Erinevalt maismaa 6koslisteemidest, kus bioinvasioonid on pohjustanud olulist
kahju majandusele, piirduvad veevooérliikide méjud enamasti elurikkuse ning
Okosusteemi struktuuri ja dinaamika muutmisega. Tegelikult on peaaegu koigil
voorliikidel mingi moju keskkonnale. Kui seda pole margatud, siis ilmselt pole
uuritud. Pealegi haakuvad voérliikide invasioon ja selle méjud muude keskkon-
nas toimuvate muutustega, nagu kliimamuutused, eutrofeerumine ja elusvaru-
de Glepuik. Bioinvasioone peetakse tiheks neljast suuremast ohust maailmame-
redele (Ulejaanud kolm: mere elusvarude Ulepuilk, maismaalt tulev reostus ja
elupaikade havimine).

Voorliikide invasioone on nimetatud ka bioloogiliseks reostuseks. Bioloogiline
reostus (sinontimid: bioreostus, bioloogilise invasiooni mdju, bioinvasiooni
moju) on invasiivse voorliigi moju, mis muudab keskkonna dkoloogilist kvalitee-
ti indiviidi (nt. nakatumine parasiitide ja patogeenidega), populatsiooni (nt. selle
struktuuri geneetiline muutus, s.t. hlibridisatsioon), koosluse (ehituslik nihe), elu-
paiga (flusikalis-keemiliste naitajate muutus) ja 6koslisteemi (energia- ja orgaa-
nilise aine voogude muutused) kaudu.

Voorliigid voivad olla ohtlikud elusloodusele, majandusele ja ka otseselt inime-
se tervisele. Naiteks laeva ballasteveest on leitud inimesele ohtlikke patogeene
(teiste seas ka eriti ohtlikku koolerabakterit). Pealegi voib voorliikide seas olla
kohalikele organismidele miurgiseid liike. Naiteks inimesele on otseselt mirgi-
ne Vahemeres ja Pohjameres levinud fltoplankter Alexandrium catanella, kes
toodab PSP toksiini, mere-elustikule aga naiteks fitoplankter Chattonella cf. ver-
ruculosa (elab Pohjameres) ja rohevetikas Caulerpa taxifolia (Vahemeres).

Voorliikide moju loodusele on on lisna pdhjalikult uuritud. Seda on kirjeldatud
nii geeni, liigi, koosluse, biotoobi kui ka 0koslisteemi tasandil. Kohalike liiki-
dega hibridiseerudes voivad voorliigid muuta kohalike liikide geneetilist mit-
mekesisust ning nérgendada populatsioonide kohastumisvéimet. Elupaiga- ja
toidukonkurentsi kaudu voéivad voorliigid muuta kohalike liikide paljunemist ja
kasvukiirust, nende levila suurust ja paiknemist ning arvukust populatsioonis.
Voorliikide seas voib olla ka haigustekitajaid ja parasiite, kelle vastu kohalikel
kaitsemehhanismid puuduvad..

Koosluses voivad nad pohjustada muutusi liigilises ja talitluslikus mitmekesisu-
ses ning seelabi muuta toiduvorgustike struktuuri ja toimimist.

Biotoobi tasemel voivad voorliikidest lahtuvad muutused pdohjustada pohja
vaikevormide ja pdhjasetete [6imise muutust, pohjasetete kuhjumist, muutusi
vee labipaistvuses ja hoovuste suunas, veealuste suuremate objektide massilist

11



Et saada usaldusvdidrset teavet
mere voorliikide kohta, kogutakse
proove ka avamerest. To0 kdib
uurimislaevadel. Pildil valmistub
TU Eesti mereinstituudi vaneteadur
lImar Kotta koguma pbhjaelustiku
proovi. Foto: Arno Péllumdie.

kattumist ning seelabi tekitada vaga ulatuslikke muutusi elupaikades (nn. elupai-
ga insenerid). Okostisteemis toimuvad muutused méjutavad laiemalt elurikkust,
mille tagajarjel muutuvad kogu siisteemi aine- ja energiavood ning ka mitmed
eluta keskkonna naitajad.

Voorliigid voivad podhjustada ka olulist majanduslikku kahju, eelkdige kahanda-
des inimest huvitavaid looduslikke elusvarusid. Kannatada voivad koik veega
seotud tegevusalad, nagu laevandus (laevu ja sadamarajatiste veealuseid osi tu-
leb voorliikidest puhastada ning seejarel parandada ja varvida), kalandus (t66n-
duslikud kalavarud kahanevad, vohavad vo6rliigid ummistavad kalavorgud), aga
ka turismimajandus (nt. voorliikide levitamist valtiv keeld ja/v6i piirang jahtide/
kaatrite/paatide viimisel ihest veekogust teise; vajadus puhastada paate voor-
liikidest, harrastuskalastajaid huvitavate kalavarude kahanemine) ja muud ma-
jandussfadrid (energia- ja reoveemajandus: voorliigid ummistavad veetorude
filtrid). Samas tuuakse voorliike sisse toonduslike elusvarude rikastamiseks — nad
on olulised tulusa té6ndusobjektina, nt. Kamtsatka kuningkrabi (Paralithoides
camtschaticus) Barentsi meres.

Voorliigid voivad kohalikke liike valikuliselt ka soodustada. See toimub elupaiga
muutuste kaudu (luuakse uusi elupaiku, olemasolevad elupaigad asendatakse
teistega), toiduahela muutuste kaudu (rikastatakse toidubaasi, vaheneb konku-
rents ja kisklus), aga ka voorliikide kui uute (vahe)peremeeste invasiooni kaudu.

Tavaparaste meetodite korval kasutatakse voorliike uurides jarjest rohkem ka
molekulaarseid ja geneetilisi meetodeid. Nende abil on téestatud nii voorlii-
kide paritolu piirkond kui ka liigi taksonoomiline kuuluvus. Naiteks arvatakse
geneetiliste uuringute tulemustele toetudes, et P6hja-Ameerika Suures jarvis-
tus voorliigina elav vesikirp Cercopagis pengoi parineb tema esmase invasiooni
piirkonnast — Laanemerest, mitte looduslikust levilast Ponto-Kaspia piirkonnas.

12



Suurtaimestikus elavad vetikad

ja selgrootud on vdga tundlikud
voorliikide invasioonidele.
Viimastel aastatel on neis kanda
kinnitanud palju uusi kirpvéhke,
kootvdhke ja Iohkjalalisi. Voérliigid
ongi neis kooslustes saavutanud
enamuse. Foto: Jonne Kotta.

Molekulaarsete meetodite abil on suudetud kindlaks maarata kolme vo6r-hulk-
harjasussi liigi — Marenzelleria viridis, M. neglecta ja M. arctica olemasolu ja levik
Laanemere eri osades. Just geneetiliste meetodite abil téestati, et seni vaga ar-
vukaks peetud kammloom Mnemiopsis leidyi Laanemere pohjaosas on tegelikult
hoopis teine liik — arktilist paritolu kammloom Mertensia ovum.

Uhe regionaalmere piires on kindlasti suurimat méju ndidanud kammloom Mne-
miopsis leidyi. Esialgu vaid selle voorliigi stiiks pandud kohaliku an3oovisevaru
peaaegu et having Mustas meres ei ole osutunud paris toeks. Viimastel aasta-
kiimnetel on Mustas meres toimunud protsesside ahel, kus oma osa on olnud
nii mere eutrofeerumisel, kliimamuutustel kui ka kalaptitigi survel. Seetottu ei
vahenenud an3oovise asurkonna arvukus ja sellest tulenevalt ka kalasaagid mit-
te ainult voorliigi invasiooni tottu, vaid mitme teguri koosméjul, kusjuures ka M.
leidyi arvukuse diinaamikat labi aastate mojutasid nii kliima, toitainete kontsent-
ratsioon kui ka kalade arvukus. Peale selle oli vaga oluline uue voorliigi — Beroe
ovata - juhuslik sissetung, mille tagajarjel M. leidyi arvukus hakkas kahanema
kiskluse tottu.

Uks paremini uuritud liikke on ilmselt muutlik randkarp (Dreissena polymorpha),
kes elab nii mage- kui ka riimvees. Uuringutest on selgunud, et see voorliik voib
uutes elupaikades esile kutsuda muutusi pohjasette iseloomus ja selle 16imises,
samuti vee labipaistvuses, mis tahendab valgusolude paranemist. See soodustab
pohjataimestiku voondi laienemist sigavamale, muudab pdhjaelustiku liigilist
koosseisu ning talitlusi, kiirendab toitainete ringlust ning soodustab murkainete
taaslulitumist toiduahelasse.

Kuigi voorliigid voivad kohati vaga oluliselt méjutada nii kohalikku elurikkust kui
ka tervet 6koslisteemi, ei ole seni leitud kindlaid tdendeid, et nad Euroopa me-
redes oleks pohjustanud liikide valjasuremist voi 6koslsteemi talitluste haireid.

13



Laanemeres on voorliigid enamasti elustikku rikastanud, lisades midagi, mis ko-
halikel liikidel puudub.

Kuigi veevoorliikide tekitatud majanduskahju on seni vahe uuritud, kinnitavad
needki Usna vahesed andmed, et kahju voib olla markimisvaarne. Naiteks harilik
laevaoherd (Teredo navalis) on hiljuti péhjustanud hinnanguliselt 25-50 miljoni
eurose kahju Laanemere rannikul Saksamaal. Muutlik randkarp (Dreissena poly-
morpha) on pohjustanud Pohja-Ameerikas ménekimne aasta jooksul miljonite
dollarite suuruse majanduskahju. Kalaparasiit Gyrodactylus salaris on vahenda-
nud 1990. aastatel Norra |6hekasvandustes saaki 250-500 t aastas.

14



2. Rahvusvahelised lepped, Euroopa Liidu
ja Eesti seadused

Voorliike kasitlevad nii otseselt kui ka kaudselt mitmed rahvusvahelised lepped.

Neist olulisim on bioloogilise mitmekesisuse konventsioon, mis joustus 1993.
aastal. Eesti liitus sellega vaid aasta hiljem, 1994.

Konventsiooni artikkel 8 16ige g kohustab liitunud riike takistama okoslisteeme,
elupaiku voi liike ohustavate voorliikide introdutseerimist ning nende levimist,
voi havitama need. Konventsiooni alusel to6tati valja 15 juhispohimétet valti-
maks selliste voorliikide sissetoomist ja vahendamaks nende méju. Need juhis-
pohimotted on kattesaadavad konventsiooni kodulehel http://www.cbd.int/
decisions/?m=COP-06&id=7197&Ig=0

Roéhutatakse, et alati on odavam sissetoomist valtida kui juba sisse toodud ja ko-
dunenud liikidega hiljem véidelda. Kui invasiivse liigi sissetoomist polnud voi-
malik valtida, siis tuleb see kohe havitada voi vahemalt tema levikut piirata, hoi-
des liiki pikka aega jarelvalve all.

Voorliikidega, isedranis vee voorliikidega, on motet voidelda ainult rahvusvahe-
lises koosto0s. Selleks on vaja seadusi, mis reguleeriksid ja vajadusel keelaksid
voorliikide sisseveo, aga ka inimeste teavitamist ning sellealast teadust66d.

Oluline osa on teabevahetusel, nt. interneti-pohistel andmebaasidel, kust leiab
teavet vastavate liikide leviku kohta.

Andmebaaside aadressid on Ik.
61.

Voorliikide teema on Euroopa
Liidus seni norgalt reguleeritud.
Alates 2007. aastast on Euroopa
komisjon putdnud valja tootada
Euroopa voorliikide stratee-
giat. Sellest ajast alates on kor-
raldatud noéupidamisi, koosta-
tud Ulevaateid ja anallitise. Stra-
teegia loodetakse valmis saada
2011. aastal, kuid ilmselt lukkub
see edasi, sest strateegia raken-
damine néuab palju lisakulutusi.

15



Voorliikide teemat kasitleb ka elupaikade direktiiv, kus satestatakse liikkmesriigi
kohustus reguleerida voorliikide sissetulemist ning valtida kahju loodusele.

Voorliikide teema on tahelepanu all mitmes vabatahtlikus juhises: Euroopa Liidu
kalanduse bioloogilise mitmekesisuse tegevuskavas, ICES-i (International Council
for the Exploration of the Sea) mereorganismide introdutseerimise ja tlekande ju-
hendis. Seda teemat kasitletakse Euroopa vesiviljeluse sadstva arengu strateegias.

Koige olulisem ja otseselt vee voorliike kasitlev akt on EL vesiviljeluses kasva-
tatavate vee voorliikide maarus, mille eesmark on vahendada vesiviljeluses
kasutatavatest voorliikidest tulenevaid riske kohalikule liigirikkusele ja Oko-
susteemile.

Vesiviljeluse all méeldakse nii kalade, taimede (peamiselt vetikate) kui ka selg-
rootute ning ainuraksete kasvatamist tehistingimustes. Maaruse jargi voib vee-
organismi introdutseerida voi teise kohta asustada ainult vastava loa alusel.
Luba taotledes tuleb esitada pdhjalik keskkonnariski analliis, kus on kirjas, mil-
list m&ju sissetoodav liik voib kohalikule 6koslisteemide avaldada. Kui keskkon-
da sattumine on valistatud, on ka loa taotlus oluliselt lihtsam. Maaruse lisas on
loend koige tavalisematest liikidest, kelle puhul pole luba uldse vaja.

Praegu on t06s madruse muudatus: tahetakse luua uus lisa, kuhu kantakse sel-
lised asutused (kalakasvandused), mis ei pea luba taotlema, sest nende vee-
susteemid on vabast loodusest kindlalt eraldatud, seega ohtu loodusele pole.

Rahvusvahelisel tasandil reguleerivad vee voorliikide kasutamist, nagu koike
muud, millel on vahenegi méju kaubandusele, maailma kaubandusorganisat-
siooni (WTO) lepped.

Uldine tolli- ja kaubanduslepe - GATT (General Agreement on Tariffs and Trade),
nagu ka mitu teist WTO lepet, lubab kaubandust piirata tervise huvides. Samas
pole Uhest seisukohta, kui kaugele voivad riigid kaubandust piirates minna.

Rahvusvahelisi kohtukaasusi vee voérliikide kohta on seni limalt viahe. Uks
kaasus Euroopa kohtust (nr.C-131/93 1994) puudutas mageveevahkide sisseveo-
keeldu. Euroopa komisjon vaidlustas Saksamaal kehtestatud elusvahkide sisse-
veokeelu. Keeld oli kehtestatud vahikatku parast, mida levitasid sissetoodud
voorvahid, olles ise haiguskindlad. Saksa seaduse jargi oli elusvahkide sisseveoks
vaja luba ja neid vois tuua sisse vaid teadus- voi Oppetdoks. Euroopa komisjon
leidis, et selline kitsendus rikub Euroopa Uhenduse asutamislepingut (Rooma
lepingut), sest satestab liikmesriikidele kaupade sisseveokeelu. Euroopa kohus
otsustas, et 6igus oli Euroopa komisjonil, sest vahikatku levikut saanuks valtida
ka muude meetmetega, naiteks ndudes sertifikaate vahkide tervise kohta.

16



Ohustatud liikidega kaubit-
semise rahvusvaheline lepe
- CITES (Convention on Inter-
national Trade in Endangered
Species) reguleerib kaubitse-
mist umbes 34 000 liigiga. ClI-
TES ei reguleeri otseselt voor-
liikidega kaubitsemist, kuid
vastavasse nimekirja kuuluvad
ka paljud IUCN-i sajast kodige
kardetavamast voorliigist. 2004.
aastal andis CITES-i osapoolte
konverents valja resolutsiooni,
kus soovitati tegeleda ka in-
vasiivsete voorliikidega. CITES
pole kill selleks loodud, kuid
lepet on véimalik muuta/taien-
dada sinna uut Ulesannet lisades.

Import Euroopa Liitu saab toimuda ainult selle valispiiril asuvate nduetele vas-
tavate piiripunktide kaudu: meil Muuga ja Paldiski sadamas, Luhamaal ja Nar-
vas. Eestil puudub elusloomade sisseveo nduetele vastav lennujaama piiripunkt.
Lemmikloomi (kuni viis isendit korraga) voib tuua koikide rahvusvaheliseks
liikluseks avatud piiripunktide kaudu. Troopilisi kalu, keda veetakse lennukiga,
kolmandatest riikidest, otse Eestisse tuua ei saa: need tulevad enamasti Helsingi
lennujaama kaudu. Eraisikul voivad kalad siiski kaasas olla, need ei pea labima
tunnustatud piiripunkti (valja arvatud juhul, kui nendega kaubeldakse).

Lemmiklooma definitsiooni annab loomakaitseseadus: selle jargi on lemmik-
loom inimese isiklikuks meelelahutuseks voi seltsiks peetav voi sel eesmargil pi-
damiseks moeldud loom. Kui lemmikloom kuulub CITES-i konventsiooni alla, siis
neid voib Eestisse tuua Uiksnes selleks maaratud piiripunktide kaudu.

Kdige olulisem voorliike kasitlev rahvusvaheline lepe on kahtlemata rahvus-
vaheline laevade ballastvee ja setete kontrolli ning kaitlemise konvent-
sioon - BWM (International Convention for the Control and Management of Ships’
Ballast Water and Sediments).

Laeva ballastvesi tagab aluse plstuvuse olukorras, kus laev pole tdaies mahus
laaditud. Seega oleneb ballastveest laeva ohutus meresdidul. Kauba peale- ja
mahalaadimisel ei ole voimalik valtida ballastvee vastavalt valja- ja sissepumpa-
mist — see on laevanduse igapdevane ja lahutamatu osa. Ballastvee vedamisega

17



kaasnevat probleemi — voorliikide invasiooni — on riske hinnates ja neid vahen-
dades voimalik hoida kontrolli all. Et laevad véivad ballastvett vedada vaga kau-
gele, liletades ookeane ja labides paljude riikide meresid, peab voorliikide prob-
leemile lahendust otsima globaalselt, hélmates véimalikult paljusid riike. Selleks
ongi riigid rahvusvahelise merendusorganisatsioon IMO (International Maritime
Organization) eestvottel kehtestanud ballastvee konventsiooni.

Ballastvee konventsiooni pohieesmark on vahendada voérliikide levimist lae-
vade ballastvee mahutite kaudu. Peale laevaomanike ja laeva lipuriikide paneb
konventsioon kohustusi ka sadamatele. Kuigi see lepe ei ole rahvusvaheliselt
veel joustunud, kdib paljudes riikides ja regionaalsetes organisatsioonides t66
konventsiooni rakendusvéimaluste kallal.

Konventsiooni taitmisele aitavad kaasa 15 tehnilist juhist, milles antakse napu-
naditeid selle kohta, kuidas peaksid sadamad laevu kontrollima, kuidas ballast-
vett vahetada voi sadamates dra anda, kuidas votta ballastveest ja pohjasetetest
proove jne.

Ballastvee vahetus. Sadama akvatooriumist laeva ballastvee mahutitesse voe-
tud vees on enamik organisme kohastunud eluga rannikumeres, kus vee soolsus
on enamasti vaike. Uutes sadamates koos ballastveega valjutatuna véivad nad
suure tdendosusega jaada seal ellu. Kui aga sadama-alalt parit organismid vahe-
tada avamerel valja sealsete organismide vastu, siis viimased téendoliselt uutes
sadamates vee vadikse soolsuse tottu ellu ei jaa. Niiviisi on voimalik voorliikide
invasiooni tdenadosust vahendada. Samas tuleb olla ettevaatlik, et ballastvett ei
vahetataks piirkondades, kus parajasti vohavad vetikad, sest siis voib laeva muu-
hulgas sattuda palju murgiseid vetikaid.

Ballastvett vahetades tuleb igal juhul jargida jargmisi soovitusi:
D> tegutseda ettevaalikult;

D> ballastvee pealevétmisel valtida alasid, kus vees voib olla ohtlikke organisme
ja haigustekitajaid voi sete voib sisaldada selliseid organisme;

D> ballastvett peale vottes tuleb voimaluse korral véltida sadama- ja ohtlike or-
ganismide asurkonna alasid, reovee valjalaske ja kaadamistédde piirkondi;
seda pole hea teha 606sel, kui pohjaeluviisiga organismid voivad tousta Ule-
mistesse veekihtidesse, samuti madalas vees olukorras, kus propellerid voivad
setet Ules liigutada.

Ballastvee vahetus voib suurtel laevadel aega vétta Uiks kuni kolm pdeva. Et
tagada laeva ohutus ja meeskonna turvalisus, tohib seda teha vaid soodsate
ilmastikuolude korral.

18



Konventsiooni jargi peab iga
laev pidama ballastvee kohta
logiraamatut, kuhu tuleb muu-
hulgas markida, kust ballastvesi
on laeva voetud ning kas ja kus
on seda vahetatud. Konvent-
sioon lubab laeva ballastvett va-
hetada vahemalt 200 meremiili
kaugusel maismaast ning mere
stigavusel vahemalt 200 meet-
rit. Kui see pole véimalik, siis
vahemalt 50 meremiili kaugusel
maismaast, aga ikkagi stigavu-
sel vahemalt 200 meetrit. Kui
ka see pole voimalik (nagu voib
juhtuda Euroopa-siseste reisi-
de puhul, sh. Ladnemerel, sest
Laanemeri on madal, nii et IMO standarditele vastavaid alasid leidub ainult sel-
le avaosas), siis peavad riigid maarama alad, kus voib ballastvett vahetada: need
peaksid olema piirkonnad, kus ballastvee vahetus kahjustab kohalikku 6kosis-
teemi kdige vahem. Ballastvee vahetusalade maaramisel tuleb aga arvesse votta,
et konventsiooni kohaselt ei tohi laev ballastvee vahetuse téttu oma plaanitud
kursist oluliselt korvale kalduda.

Ballastvee kaitlemine. Laeva ballastvee kaitlemise reziimi rakendus on kon-
ventsioonis ette nahtud kahe etapina. Esimese etapi eesmark on, et vahemalt
95% ballastvee mahutite sisust vahetataks avamerel. Et seejuures tagada laeva
pustivus ja stabiilisus, peab ballastvee valjutamine laevast ja uue merevee sisse-
vool toimuma samal ajal. Uuringud on naidanud, et 95% ballastvee vahetami-
seks tuleb seda teha ulatuses, mis vordub laeva ballastvee kolmekordse mahuga.
Konventsiooni rakendamise esimesel etapil peavad riigid maarama ka ballastvee
vahetamise alad.

Teisel etapil tuleb elusolendite sisaldus laeva ballastvees viia alla teatava piirvaar-
tuse. Selleks peavad koik laevad olema varustatud ballastvee kaitlemise tehno-
loogiaga, mis voib pohineda keemilistel, flilisikalistel, bioloogilistel voi mehaani-
listel protsessidel. Olenevalt laeva vanusest ja tema mahutite suurusest on laev
kohustatud jargima teise etapi ndudeid hiljemalt aastal 2016.

Selleks, et viia elusorganismide hulk ballastvees alla lubatud piirvaartuse, peab
igal laeval olema ballastvee kaitlemise plaan. Ballastvee to6tlemine on tavaliselt

19



vaga kulukas ja keeruline, eriti suurte mahutite puhul. Vaiksematele laevadele
on pakutud erisuguseid véimalusi: vee kuumutamine, filtreerimine, osoneerimi-
ne, to6tlemine kemikaalide, ultraviolettkiirguse voi ultraheliga; vee kiillastamine
lammastikuga, mille tulemusena seal elutsevad organismid lambuvad, sest vees
ei ole enam piisavalt hapnikku, jpm. Paraku ei ole siiani leiutatud universaalset
meetodit, mida saaks kohaldada koikidele laevadele. limselt tuleb iga laeva pu-
hul leida otstarbekaim meetod. See séltub peamiselt mahuti suurusest, aga ka
muudest teguritest.

Ballastvee kontroll. Konventsiooni jargi peab sadamas olema isik, kes votab bal-
lastveest proove. Riigid peavad madrama ka asutuse, kus analtusitakse eri suuru-
sega organismide arvukust valjastatavas ballastvees ning maaratakse vajadusel
organismide liigiline kuuluvus. Olukorra teeb aga keeruliseks asjaolu, et Ghtset
proovivotu metoodikat praegu veel pole. Probleeme voib tekkida ka proovide
analuusil: naiteks vetikate puhkestaadiumis ei ole nende liik alati maaratav. Ole-
nevalt ballastvee paritolu piirkonnast voib selles leiduda liike, keda laeva sihtko-
ha riigi spetsialistid ei pruugi tunda.

Igast mahutist tuleb votta kolm proovi hindamaks ballastvee vastavust kehtesta-
tud nouetele. Et proovid voetakse ballastvee valjutamise ajal, saadakse tulemu-
sed alles siis, kui ballastvesi on valja lastud ja kaitsemeetmeid rakendada juba
hilja. Seetottu on aarmiselt vajalik, et sadamad hoiaksid omavahel sidet: nii teaks
jargmine sadam juba aegsasti, kui saabumas on probleemne laev.

Kokkuvotteks: IMO ballastvee kaditlemise konventsiooni ei ole lihtne taita. See pa-
neb mitmeid olulisi kohustusi nii riigile kui ka laevadele. Teisest kuljest tuleb hin-
nata voimalikke 6koloogilisi ja majanduslikke kahjusid, mida katkeb voorliikide
jatkuv sissetoomine. Olukorra teeb keeruliseks asjaolu, et merekeskkonnale teki-
tatud kahju ei saa alati ette hinnata: see voib ilmneda alles aastakiimnete parast,
kui voorliik on uutes oludes kohanenud ning vohama hakanud. Kokkuvéttes on
ikkagi oluliselt otstarbekam vahendada véérliikide invasiooniriske kui voidelda
usna tulutult kord juba sissetoodud vooérliikide ja/voi nende pohjustatud taga-
jargedega.

Eesti seadusandlik raamistik
Vee voorliike kasitlevad looduskaitseseadus ja kalapUitigiseadus.

Kalapiitigiseaduse paragrahvi 22 jargi voib Eestis looduslikult puuduvast liigist
eluskalu véi muid veeorganisme voi nende viljastatud marja maale tuua ainult
keskkonnaameti loal.

20



Looduskaitseseadus raagib nii voorliikidest tildse kui ka looduslikku tasakaalu
ohustavatest voorliikidest. Viimased vastavad eespool kasitletud invasiivsetele
voorliikidele.

Looduskaitseseaduse paragrahv 57 keelab lasta loodusesse voorliikide elusaid
isendeid. Paragrahv 58 keelab loodusesse lasta ka kodumaiste liikide voorsilt
toodud isendeid, valja arvatud teaduslikult pdhjendatud taasasustamiseks kesk-
konnaameti loal.

Looduskaitseseaduse jargi kehtestab keskkonnaminister oma maarusega nime-
kirja neist looduslikku tasakaalu ohustavatest voorliikidest, keda Eestisse
elusalt tuua ei tohi. Sinna nimekirja on kantud 13 taimeliiki ja -htbriidi, kellest
kolm on otseselt seotud veega: verev lemmalts (Impatiens glandulifera), tihe jogi-
katk (Egeria densa) ja vdike vesikatk (Elodea nuttallii).

Peale selle kuuluvad nimekirja 11 liiki kalu (peamiselt akvaariumikalad) ja neli
liiki muid selgrootuid, sh. kolm liiki vahke.

1) Umbra pygmaea - kaabus-koerkala,

2) Pseudorasbora parva — ebarasboora,

3) Opsariichthys uncirostris — salkmokk,

4) Ameiurus nebulosus — pruun karpsaga,

5) Ameiurus melas - must karpsaga,

6) Lepomis auritus — punakoht-paikeseahven,

7) Lepomis gibbosus — harilik paikeseahven,

8) Lepomis macrochiru — paikeseahven, kellel pole eestikeelset liiginimetust,
9) Perccottus glenii — kaugida unimudil,

10) Neogobius fluviatilis — joemudil (keskkonnaministri 2004. aasta maaruses:
joe-uusmudil),

11) Neogobius gymnotrachelus —- mudil, kellel pole eestikeelset liiginimetust.
Selgrootud loomad:

1) Astacus leptodactylus - kitsasoraline vahk,

2) Orconectes limosus — ogapdskne vahk,

3) Pacifascatus leniusculus — signaalvahk.

21



Nende liikide isendeid ei tohi Eestisse tuua ka tehistingimustes kasvatamiseks,
valja arvatud teaduslikult pohjendatud juhtudel keskkonnaameti loal.

Paljud neist liikidest, eriti akvaariumikalad, on nimekirja kantud ennetavalt - et
ara hoida nende véimalikku laialdast levikut, mis teistes riikides on juhtunud.
Eesti kliima soojenemise tottu viimastel aastatel voivad siin pusima jaada, koha-
neda ja levima hakata ka need liigid, kelle puhul oleme arvanud, et meie kliima
on neile liiga karm.

Nimekirja muudetakse pidevalt: sinna lisatakse uusi liike, aga sealt voib neid
ka kustutada, kui uute andmete valguses selgub, et nad ei osutu Eesti oludes
invasiivseks. Plaanis on jagada see nimekiri kaheks: esiteks liigid, keda ei tohi sis-
se tuua mingil juhul, sest isegi Gihe isendi sattumisel loodusesse voivad olla huka-
tuslikud tagajarjed kohalikule populatsioonile voi 6kostisteemile (nt. voorvahid);
teiseks liigid, keda voib teatud tingimustel sisse tuua loa alusel, kuid ainult kasu-
tamiseks teadusotstarbel ja sisetingimustes.

22



3.Laanemere ja Eesti sisevete uldine lilevaade

3.1. Laanemeri

Laanemeri on mandrilaval asuv geoloogiliselt vdga noor, poolsuletud ning
liigivaene tOusu ja moonata meri. Ladnemeri kujunes parast viimast jadaega
(10 000- 15 000 aastat tagasi), ning praegused 6koloogilised tingimused on siin
valitsenud viimased 8000 aastat. Vahemere jarel on Ladnemeri maailmas suu-
ruselt teine sisemeri ning Uhtlasi pindalalt maailma suurim riimveekogu. Tema
kallastel asub Giheksa riiki (Eesti, Lati, Leedu, Poola, Rootsi, Soome, Taani ja Vene-
maa) ligikaudu 85 miljoni elanikuga.

Laanemerre suubub rohkesti jogesid, neist

suurim on Neeva jogi Soome lahe idaosas. | Lddnemeriarvudes:
Niiske kliima tottu sajab Laanemerre rohkem pindala umbes 366 000 km?,
vett, kui sealt aurub. Veevahetus toimub Taa- maht umbes 20 000 km?,

ni vainade kaudu: vesi vahetub taielikult 25—
30 aastaga. Laanemerel eristatakse kimmet
piirkonda: Kattegat, Taani vainad, Arkona
meri, avamere edela-, ida-, ja kirdeosa, Liivi | keskmine soolsus alla 8%o.
laht, Soome laht, Botnia meri ja Botnia laht.
Kokkuvottes voib need koondada kolmeks suuremaks merealaks: tGileminekuala,
Laanemere avaosa ja suured lahed mere pohjaosas.

keskmine stigavus 60 m,
suurim sugavus 460 m,

Laanemerd iseloomustavad pdhja-l6una-suunalised gradiendid: soolsus muu-
tub Ule 25 promillist Kattegatis/Skagerrakis kuni peaaegu mageda veeni Botnia
ja Soome lahe I6pus; temperatuurigradiendi kohaselt katab talviti pisijaa mere
kirdeosa lahtesid, samal ajal kui mere [6unaosas on talved jadvabad. Ldanemere
hidroloogiline isedrasus on vee selgepiiriline kihistumine madalama soolsusega
(5-7%o) pindmiseks ja pisut soolasemaks stvakihiks (umbes 8%o). Seetdttu ta-
heldatakse umbes 70-100 m sligavusel soolsuse hippekihti ehk halokliini. Pea-
le selle on Ladnemeres 10-30 m stigavusel ka sesoonne termokliin, mis eraldab
sooja Ulakihi kiilmematest pohjakihtidest.

Kuigi Laanemeres elab kokku vahemalt 6065 liiki, peetakse teda uldiselt vahese
elurikkusega mereks. Selle olulisemad p6hjused on riimveeline keskkond ja mere
geoloogiliselt lGhike iga. Siin elavad liigid on on parit nii merest kui ka mage-
veest, aga samas leidub liike, kes elavad siin ajast, mil igijaa hakkas sulama ja tek-
kis esimene veekogu (Balti jadpaisjarv). Viimastel aastakimnetel on Laanemere
elustik taienenud nii juhuslikult kui ka tahtlikult introdutseeritud voorliikidega.

23



Eesti rannajoone pikkus "

on ligikaudu 3800 kilo- A Soeme labt

meetrit. Temperatuur vee sl L T
pinnakihis pusib talvel o D
mere keskosas 1-2 °C, [

jaddga kaetud lahtedes ja iy

rannavees veidi alla 0 °C. "-'Fi_i:iiwi'f"'

Kdéige soojem on vesi A ,,.I"

juulis-augustis, kulndides N y

saartest laanes ja Soo- { Linilabi

me lahe suudmes 16-17 _

°C, sligavast merest eral- —_,,—;""

datud Vdinamere ja Lii-
vi lahe rannikualadel 18-19 °C. Eesti rannikumeri jaatub igal talvel. Monel
aastal jaatuvad Eesti kdige karmimate oludega laaneranniku lahed osaliselt
juba oktoobri 16pul, vdga sooja stigise korral aga alles jaanuari |6pul. Vaga
karmidel talvedel véivad Liivi laht ja Vdinameri taielikult kattuda jaaga mit-
meks kuuks.

Eesti rannikumeri on mitmekesine oma loodusolude ja ranna arengu poolest.
Siin on oluline osa maakerkel, mis ilmneb kdige selgemini Loode-Eestis ning on
pohjustanud paljude saarte ja laidude tekke. Eestis jagub mitmesuguseid ranna-
tllpe ja rannikuelupaiku. Laiu liivarandu véib leida I6unas, kohati Saaremaal ja
Hiiumaal ning Loode-Eestis. Roostikega mudased rannikuelupaigad on tavalised
Laane-Eestis. Kivised moreenrannad on levinud Péhja- ja Laane-Eestis. Neis piir-
kondades vdib naha ka pankrannikut.

Natura 2000 on (le-euroopaline looduskaitsealade vorgustik, mis kaitseb
vaartuslikke elupaiku ja neis elavaid liike. Pisut alla poole Eesti Natura 2000 ala-
dest asuvad meres. Vorgustiku eesmark on sailitada voi vajadusel taastada ohus-
tatud liikide ja elupaikade soodne seisund kogu Euroopas. Suurem osa Eesti
merelistest Natura 2000 aladest paikneb Laane-Eesti saarestiku piirkonnas ning
osalt ka Soome lahe keskosas.

Nii Eesti meri kui ka kogu Laanemeri on tugeva inimsurve all. Olulisemad merd
mojutavad inimtegevuse valdkonnad on kalapuik, merereostus, laevandus
ning viimasel ajal ka energeetikaga seonduvad tegevused. Eestit umbritsev
mereala on Ladanemere eutrofeerunuim ning olukord ei ole ka viimasel ajal pa-
ranenud. Seevastu mitmete reostusainete kontsentratsioonid (nt. DDT, raskme-
tallid) mere-elustikus on kahanenud ning positiivne moju elustikule margatav.
Samas kannatavad t66nduslikud kalavarud tlepuuagi all. Olulisim inimtegevuse

24



elavnemine on viimasel ajal toimunud laevanduse vallas ning see téenaoliselt
ka jatkub. Peale kdige muu paigutatakse merre jarjest ronkem ka energiakand-
jaid (nt. elektrikaablid, tuulepargid).

Viimastel kumnenditel on inimmaju ulatus ja iseloom oluliselt muutunud. 1990.
aastate alguses vahenes t606stus- ja pollumajandustoodang, mistottu kahanes
ka moju keskkonnale. Vahenenud on heitveekogused ja reostuskoormus. Osa-
liselt on see tingitud uute keskkonnahoidlike ja saastlikumate tehnoloogiate
rakendamisest.

Ent olukorra paranemisest hoolimata ei ole p6hjust olla vaga optimistlik. Vara-
sematel aastakiimnetel pohjasetteisse ladestunud toitainete darakasutamiseks
kulub aastakiimneid, kui mitte aastasadu. Seetottu tuleb meil ka ldhiaastatel
kokku puutuda selliste ebameeldivustega, nagu sinivetikate laiaulatuslikud 6it-
sengud, vetikamattide vohamine, elustiku suurem suremus hapnikupuuduse
tottu. Lahenduseta on ka tulnukliikide probleem. Vaid keskkonnakaitse tohus-
tamisel véime loota ebameeldivate nahtuste sageduse ja ulatuse kiiret kaha-
nemist.

3.2. Siseveed

Sademerikka kliima téttu on Eestis tihe soode-, jarvede- ja jogedevork. Kogu
see veevorgustik on tekkinud geoloogilises méttes hiljuti. Ule kiimne tuhande
aasta tagasi, kui mandrijaa Eestist jark-jargult loodesse taandus, aaristas sulavat
jaakilpi hiigelsuur Balti jaapaisjarv. Seda mageveekogu eraldas maailmamerest
Kesk-Rootsi kohal plsinud liustikukeel, mille taha kogunenud vesi kerkis ligi
kolmkiimmmend meetrit tile ookeanipinna, ujutades lile madalamad rannaalad.
Jaa raskuse alt vabanenud maa kerkis ometi veest veelgi kiiremini — kuni kaks
sentimeetrit aastas — ning tekkinud kuivamaandgudesse said kujuneda esime-
sed siseveekogud.

Paljud madalad merelahed muutusid maatéusu téttu maasaarega eraldatud
laguunideks ning seejarel taielikult merest eraldunud jarvedeks. Selline on ka
naiteks Eesti suurima jarve — Peipsi — tekkelugu. Peipsi jarves reedavad mere-
list paritolu endeemsed loomaliigid, kes on kujunenud jarvedesse I6ksu jaanud
asurkondadest: nditeks radbis ja peipsi siig, kes arenesid omaette liigiks/alamlii-
giks padrast seda, kui maakerke tottu tekkinud Narva kosk jarvekalad merekala-
dest dra loikas. Reliktsete liikide korval on Peipsi suure ja rohkete elupaikadega
jarvena kodu ka mitmekesisele magevee-elustikule. Mitmele haruldasele liigile,
sh. joesilmule, tougjale ja vingerjale on Peipsi jarv olulisim kogu Eestis.

25



Kuigi jarvi on Eestis palju, paiknevad need ebalhtlaselt. Vaga tihedalt on neid
kiinklikel aladel — Alutagusel ja Louna-Eestis. Laane-Eesti ja Saaremaa rannikul
leidub maatdusu tottu merelahtedest kujunenud mageveekogusid — madalaid,
aegamisi kinni kasvavaid rannajarvi. Vordlemisi jarvedevaesed on Kesk- ja Laane-
Eesti tasandikud.

Ka vooluveekogud jaotuvad Eestis ebauhtlaselt. Vooluveevérk on hére Pandive-
re korgustikul ja saarte rannikualadel: enamik seal leiduvatest veesoontest on
vaga vaiksed ojad ja peakraavid. Ida-Eestis on vooluveekogusid tunduvalt roh-
kem ning seal eristub teistest ulisuure valgalaga Narva jogi.

Suuruselt, tldbilt, vee omadustelt ja elustiku koosseisult on Eesti siseveekogud
vaga mitmekesised. Siseveekogude vee keemilised omadused olenevad suuresti
valitsevast toitumistiilbist, muldade koostisest, naabruses paiknevate eri tilpi
kolvikute osatahtsusest, valgala suurusest ja pinnamoest. Elustiku liigiline koos-
seis on seotud Uhelt poolt veekogu hiidroloogiliste tingimustega ja teiselt poolt
veekogude ja nende valgala suurusega. Uldjuhul on suuremate veekogude elus-
tik mitmekesisem, sest neis on rohkem erisuguseid elupaiku.

Siseveekogud on vaartuslikud nii vee-, kala- ja puhkemajanduse seisukohalt kui
ka maastiku ilmestajana. Siseveekogud ja nende lahiimbrus katkevad suure osa
Eesti looduse ilust ja omaparast, mistottu nendega on seotud suur hulk meie
kaitstavaid loodusobjekte. Paljud jéed voolavad maalilistes Girgorgudes, neil on
voimsaid karestikke ja korgeid jugasid. Maastikku rikastavad eripalgelised raba-
jarved. Suur osa kaunitest maastikest on kaasatud Natura 2000 vorgustikku, sest
nad on olulised loomade ja taimede rande, leviku ja geneetilise mitmekesisuse
seisukohalt.

Suurimad muutused siseveekogude seisundis on toimunud viimase sajandi
jooksul. P6hjustanud on neid inimene. M66dunud sajandi keskel alanud suur-
tootmine muutis rohkem kui saja pélvkonna t66 tulemusel kujunenud mosaiik-
sed parandmaastikud suures osas Uhellbaliseks tulundusmaastikuks, mida vil-
jeldi rohkesti vaetisi ja mirke kasutades. Vaetised ja miirgid joudsid kiiresti sise-
veekogudesse, pohjustades magevee okoststeemides olulisi reziiminihkeid,
sh. roostike pealetungi ja toiduvorgustiku imberkorraldumist. Nende muutus-
te kogu ulatus ja tagajargede pOodratavus ei ole veel paris selged. Et paljude
jarvede inimtegevusest johtuvad probleemid tulenevad eelkdige liiga suurest
fosfori hulgast nende vees, siis on alust arvata, et fosforikoormuse alandamisel
voib olukord paraneda. Nditeks madalate jarvede setted on pidevalt lainetuse
mojutada ning suur hulk fosforit uhutakse sealt jooksvalt valja.

26



Viimastel aastakiimnetel avaldab siseveekogudele laastavat moju ka voorliikide
sissetung. Agressiivsemad neist on voimelised kohalikke liike valja térjuma.

Koikide nende muutuste taustal on tekkinud méédapadasmatu vajadus sisevee-
kogusid mitmekulgselt uurida. Esimesed péhjalikud siseveekogude uuringud
jaavad 1960. aastatesse, mil Vortsjarve limnoloogiajaama hiidrobioloogiaosa-
kond teostas Vortsjarve seiret. Eesti siseveekogude stistemaatiline uurimine al-
gas 1980. aastatel ning muutus jark-jargult mitmekilgsemaks. Uurimistulemu-
sed paadisid suurte Uldistavate monograafiatega Eesti jogedest ja Peipsi jarvest
(vt. soovitatavate allikate loetelu).

27



4, Eesti olulisemad veevéorliigid

Ulevaade Eesti mere- ja sisevees registreeritud voor- ja kriiptogeensetest liikidest:

Liik Eestikeelne Organism Looduslik  Esmasleid/ Staatus Kesk-
nimetus 9 levila sissetoomine* kond **
Elodea kanada . Pohja- .
canadensis vesikatk taim Ameerika 20. saj. algus ++) >
Elodea nuttallii  vaike vesikatk taim PGhja- . 20. saj. algus +(?) S
Ameerika
. I Péhja-
Acartia tonsa aerjalaline selgrootu . 1920. aastad +(+) M
Ameerika
- Ponto-
Evadne anonyx  vesikirp selgrootu Kaspia 1999 +(+) M
Maeo.t/as meduus selgrootu Mustmeri 1999 ? M
marginata
Cercopgg:s vesikirp selgrootu Pontp— 1992 +(+) M
pengoi kaspia
Balanus tavaline selarootu Pohja- 19. saj. &) M
improvisus toruvahk 9 Ameerika keskpaik
Cordylophora jarvetolvik selgrootu Ponto- 19. saj. algus +(+) M
caspia Kaspia
Dreissena muutlik selarootu Ponto- 19. saj. ) S M
polymorpha randkarp 9 Kaspia keskpaik !
Pacifascatus . “ Pohja-
?
leniusculus signaalvahk selgrootu Ameerika 2008 +(?) S
Pontogammarus . . .. Ponto-
robustoides kirpvahiline selgrootu Kaspia 2006 +(+) M
Che//'co'rop hium kirpvahiline selgrootu Pont(?- 2005 +(+) M
curvispinum Caspia
. A . Hiina
Eriocheir sinensis villkappkrabi selgrootu Kaug-lda 1930. aastad +(-) S,M
Gmelinoides R S
fasciatus kirpvahiline selgrootu Baikali jv 1972 +(+) S
Potamopyrgus . Uus- 19. saj. teine
antipodarum randtigu selgrootu Meremaa pool ) M
Gammarus o e Pohja-
tigrinus voot-kirpvahk  selgrootu Ameerika 2003 +(+) M
Marenzelleria Virgiinia Pohja-
neglecta keeritsuss selgrooty Ameerika 1991 ) M
. . . Péhja- ,
Mya arenaria liiva uurikkarp selgrootu Ameerika 11.-12. saj. +(+) M
. Aafrika,
Orchest/a kirpvahiline selgrootu Aasia, 1999 +(+) M
cavimana
Euroopa
Hemimysis I6hkjalaline selgrootu Pont(?- 2009 +(+) M
anomala Kaspia

28



Liik Eestikeelne Ordanism Looduslik  Esmasleid/ Staatus Kesk-
nimetus 9 levila sissetoomine* kond **
.{-’aramys:; I6hkjalaline selgrootu Pontg- 1970. aastad +(+) S, M
intermedia Kaspia
Paramysw I6hkjalaline selgrootu Pontg- 1970. aastad +(+) S
lacustris Kaspia
Anguillicola Umaruss selgrootu Aasia 1989 +(+) S,M
crassus
Neogobius gmarmudil  kala Ponto- 5002 WM
melanostomus Kaspia
Oncorhynchus . Vaikne 20. saj.
gorbuscha gorbusa kala ookean keskpaik M
Oncorhynchus Vaikne 20. saj.
keta keta kala ookean keskpaik M
Oncorhynchus N Vaikne 20. saj.
kisutch kisuts kala ookean keskpaik M
Oncgrhy nchus vikerforell kala POhja_. 1896 +(-) S,M
mykiss Ameerika
Aristichthys . s M
nobilis kirju pakslaup kala Aasia (Hiina) 2002 +(-)
Salv?l/ngs Amgerlka kala Pohja-. 1896 i S
fontinalis paalia Ameerika
Coregonus peled peled kala Siber 1959 - S
Variorchinus Sevaniramul  kala Taga- . 1960. aastad - S
capoeta Kaukaasia
Pohja-Jaa-
Coregonus nasus tSirr kala mere vesi-  1960. aastad - S
konna joed
karokala Ida-Aasia,
Cyprinus carpio praia, kala Ponto- 1893 +(+) S,M
sasaan )
Kaspia
Ctenopharyn- Amuuri
godon idella valgeamuur kala bassein 1991 +(-) S
Acipenser baeri  Siberi tuur kala Aasia, Siber  1960. aastad - M
A?p enser Vene tuur kala Pontg- 1960. aastad - M
glildenstddti Kaspia
Acipenser sterlet kala Pontg- 1960. aastad - M
ruthenus Kaspia
Huso huso beluuga kala Pont(?- 1960. aastad - M
Kaspia
Ictalurus _— Pohja-
punctatus kanalisaga kala Ameerika 2001 +(-) M
Carassius gibelio hdbekoger kala Edela-Aasia 1985 +(+) S,M
Perc;p ttus kal.ngda. kala Kaug-lda 2005 +(+) S
glenii unimudil

29



* Esmasleid merest Eestiga kiilgnevatel merealadel Ladanemere kirdeosas: Soome- ja Liivi laht
ning Ldanemere avaosa.

** S - siseveed, M - meri

Staatus praeguse seisuga: - liiki Eestis ei ole, + liik on olemas, ? olukord selgusetu.

Kui liik on olemas, siis: + (-) meil iseseisvalt taastootvat populatsiooni ei ole (st. liik siin ei paljune);
+ (+) elujéuline populatsioon;

+(?) vabas looduses iseseisvalt taastootva populatsiooni olemasolu ebaselge.

4.1.Veetaimed

Kanada vesikatk ja vdike vesikatk (E/lodea canadensis, E. nuttallii)

Nii kanada kui ka vaike vesikatk kuuluvad kilbukaliste sugukonna vesikatku pere-
konda.

Kanada vesikatku tumerohelised, jarsult aheneva tipuga lehed on 5-12 mm pi-
kad ja 2-3 mm laiad ning koondunud kolmekaupa, harvem kahe- véi neljakaupa
mannastesse. Vdikese vesikatku lehed on mannastes kolme- véi neljakaupa ning
vajuvad veest vdljavotmisel longu. Tema lehed on heledamad, kitsamad, kuni 2
mm laiad, pikemalt teravneva tipuga.

Vesikatkud on harva kuni 1,5 m pikad. Oied on neil valged véi kahvaturoosad,
Eestis 6itsevad isna harva. Taimed on kahekojalised, aga Eestis ja kogu Euroopas
on leitud peamiselt emastaimi (ilmselt Gihe klooni jarglased). Taimed paljunevad
vegetatiivselt vosujuppidega ning see véimaldab neil kiiresti levida.

Kanada vesikatk on parit P6hja-Ameerikast. 19. sajandil toodi ta Euroopasse, al-
guses liri- ja Inglismaale, kust ta hiljem levis ka Mandri—Euroopasse. Eesti esmas-

Vasakul pildil viike vesikatk, kelle leviku kohta Eestis pole senini selgust, aga keda me kindlasti oma
veekogudesse ei taha. Pildil olev taim on leitud Peipsist, Katase ldhistelt 1970. aastal.

Paremal kanada vesikatk. 1905. aastal Eestist esimest korda leitud kanada vesikatk kasvab
tdnapdeval paljudes eriilmelistes veekogudes, ka Tooma Mdnnikjdrves. Foto: Toomas Kukk

30



leid parineb 20. sajandi algusest. Niitid on ta meil levinud
koikjal peale rannikuveekogude (riimvee) ja diistroofsete
jarvede; takistuseks ei ole talle ka méodukalt pruun vesi.

Kiire ja veekogusid ummistava leviku toéttu nimetatakse
vesikatke nuhtlustaimedeks. Kanada vesikatk on esialgse
levikupuhanguga vorreldes niitidseks monevorra tagasi
tdmbunud, kuid siiski tavaline nii jarvedes-tiikides kui ka
aeglasema vooluga joeldikudes ning kraavides-ojades.
Vaikesel vesikatkul, mis on Laane-Euroopas vallutanud
vaga palju veekogusid, pole meil senistel andmetel eri-
list levikuedu olnud. Teda on maaratud Gsna ammusest
herbaarmaterjalist, (iksikud nitdisaegsed leiud vajaksid
kontrollimist. Keskkonnaministri maarus keelab vaikest
vesikatku Eestisse tuua.

Vesikatkud on armastatud akvaariumitaimed, sest neid
on kerge kasvatada, nad on vahenoéudlikud ning kiire-
kasvulised. Akvaariumipidajad ei tohiks oma akvaariumit
looduslikku veekogusse tiihjendada, eriti juhul, kui koha-
likus veekogus vesikatku veel pole.

Vesikatk on hea so6dataim, keda voib anda loomadele.
Temast saab ka silo ning ta sobib vaetiseks. Looduslikus
keskkonnas leiavad vesikatkude vahel kaitset ja toitu pal-
jud kalad ja veeselgrootud. Aineringes osaledes suuren-
dab vesikatk veedkosusteemi tootlikkust.

4.2. Kalad

Umarmudil (Neogobius melanostomus)

Oitsvad kanada vesikatk
(Gilal) ja viike vesikatk
ning nende lehed
(Mgeslund jt., 1990).

Umarmudil on isna véike kala, kelle pikkus ulatub 12 cm-st P6hja-Ameerika Suu-

res jarvistus kuni 25 cm-ni Ldanemeres Gdanski lahes.

Kollakashalli kala kiilgedel on tumedad laigukesed ja liigiomaselt suur tume laik
esimesel seljauimel. Kudemisajal on isased mudilad peaaegu mustad, kusjuures
sabauime aar on varvunud kas valgeks voi valkjassiniseks. Sel kalal on tGsna suur
pea ning tema pehme keha on kaetud vaikeste (kohati tsiikloid-)soomustega.
Seljauimel pole ogakiiri ning kéhu-uimed toimivad iminapana, mis aitab kalal

end vooluvees “ankrus” hoida.

31




Umarmudila looduslik levila hol- [fima === R s e
mab Musta, Kaspia, Marmara ja |. .. w. oo vwoo B
Aasovi merd ning ta asustab ka '
selle piirkonna suuremaid jogesid,
nagu Dnestr, Dnepr, Don ja Doo-
nau. Esimene teadaolev Umarmu-
dila leid valjaspool looduliku levila
piire oli Araali meres, kuid populati-
soon ei olnud seal jarjest suureneva
soolsuse tottu elujouline. Viimasel
paarikiimnel aastal on Umarmudi-  Umarmudil on meie vetes iiks agressiivsemaid
lat leitud mitmest Ukteisest kaugel vg”drliike. Kala sattus Muuga'lahte ilmselt laevadega
olevast kohast, na gu nt. Moskva n/ngqlate52005. aastast, m/lta'sealtesmakordse/t
tabati, on ta arvukus plahvatuslikult kasvanud.

jogi Moskva linna ldhedal (1985. Onneks ei ole iimarmudil mujal Eestis veel arvukas.
aastal), Gdanski laht Laanemeres Foto: Arno Péllumdie.

(1990), Suur jarvistu Péhja-Ameeri-
kas (1990), Doonau Viini lahedal (2001) ja Lek Hollandis (2004).

Sellised nii Uksteisest kui ka looduslikust levilast kauged leiukohad viitavad vaga
téhusale edasikandjale. Téendoliselt randab see kala laevade ballastveega. Ka
Laanemerre toodi ta just ballastveemahutites: ilmselt sattusid ballastvette kas
viljastatud marjaterad v6i metamorfoosi labinud noorkalad (imarmudilal vastse-
staadium peaaegu puudub).

Laanemeres on Umarmudilat leitud Saaristomerest kuni Ladanemere edelaosani.
Enamik leide on mere idarannikult (muulgas ka Latist ja Leedust), kusjuures koi-
ge rohkem on teda Gdanski lahes. Eesti esmasleid parineb Parnu lahest 2002.
aastal. Alates 2005. aastast elab see liik ka Muuga lahes, kus tema arvukus on
hlppeliselt kasvanud. Eesti rannikumeri peaks olema timarmudilale soodne elu-
paik, kus muuhulgas jatkub piisavalt toitu, samas peaks tal siin olema vahe vaen-
lasi. Seetottu on oodata, et imarmudil laiendab Eesti vetes oma leviala. Inimene
siila enam ilmselt midagi parata ei saa. Edaspidi voib see kala sattuda ka meie
siseveekogudesse, sest P6hja-Ameerikas elab ta ka magevees — Suures jarvistus.

Umarmudil on vaga agressiivne kala, kes voib teisi pdhjalahedase eluviisiga kalu
nende elupaikadest valja térjuda. Hiljutised uuringud Laanemeres on naidanud,
et imarmudila toit kattub tédnduslikult olulise kala - lesta - omaga. Umarmudil
voib muuta ka pohjaselgrootute koosluse koosseisu ja struktuuri, aga ka aine-
ringet kogu meredkosusteemis: pohjalahedastest selgrootutest toitudes taasli-
litab ta neisse kuhjunud reoained toiduahelasse. Umarmudila-randkarbi toitu-
missuhete naitel (imarmudil s66b randkarpi) on pudltud seostada Umarmudila

32



sissetungi sellele eelnenud randkarbi sissetungiga: tks voorliik soodustab jarg-
mise invasiooni toiduahela muutuste kaudu (nn. teineteise soodustamise teoo-
ria). Laborikatsetega on toestatud, et imarmudil véib vaga téhusalt toituda ka
kala (I6hilaste) marjast.

Kuigi umarmudilal pole praegu Laanemeres arvukalt vaenlasi — roévtoidulisi kalu
on suure puugisurve tottu vahe —, on Poolas siiski taheldatud, et Gmarmudilat
soovad rohkesti kormoranid. Teda puuavad seni harrastuskalastajad, ent suure
arvukuse korral on voéimalik, et teda hakkavad meil puitidma ka kutselised kalurid.

Hobekoger (Carassius gibelio)

Uldkujult sarnaneb hébekoger
kogrega, kuid enamjaolt on tema
keha madalam. Selg on rohekas-
hall, kiljed ja koht hébedased, mo6-
nikord mustjad. Selja- ja sabauim
on tumehallid, teised uimed hele-
dad (labipaistvad). Seljauime valis-
serv on sirge ja sakilisem (kogrel on
see tavaliselt kumer) ning sabaui-
me sisseldige tugevam kui kogrel.
Selja- ja kbhuuime viimane ogakiir
on jamesaagjas. Otsseisune suu on  Juba iile poole sajandi tagasi Eestisse toodud

ilma poiseteta, suutoru véljasopis- hobekoger leiti merest esmakordselt 1985. aastal.

tatav ning oluliselt vaiksem kui kog- Liik eelistab madalaid ja tuulevarjulisi merelahti
ning véib neis oludes paljuneda sedavérd, et

rel. Neeluhambad asgts.evad tihes valitseb isegi t6dnduslikes plilikides. Foto: Markus
reas. Soomused on veidi suuremad  Vetemaa.

kui kogrel ning kilje keskel selgelt
kaarja tagaservaga. Iseloomulik on peaaegu must kohukelme ja erakordselt pikk
sooltoru.

Sugukiipseks saab hobekoger 3.-4. eluaastal, tema eluiga kilinib vahemalt 11
aastani. Hobekoger on meil ainus kala, kelle marjaterad voivad areneda ka ilma
isassuguraku tuumaga liitumata (nn. glinogeneesi teel). Kala on portsjonkudeja,
koeb suvekuudel taimedele.

Hobekoger on Gisna paikne pohjalahedase eluviisiga kala, kes eelistab madala-
veelist rikkaliku pohjataimestikuga keskkonda ja sooja vett. Talub hasti hapniku-
vaegust ja teisi ebasoodsaid olusid. Asustamiseks sobivad rohke taimestikuga
vOi rodvkaladeta veekogud. Akvaariumides laialt kasvatatav “kuldkala” ja tema

33



aretusvormid, nagu loorsaba, teleskoopsilm jne., on kbik h6bekogre anomaalse-
te isendite kodustatud jarglased.

See liik on levinud Laane-Euroopast Koldma ja Amuuri vesikonnani, laialt ka Hii-
nas ja Jaapanis. Paljudesse kohtadesse on introdutseeritud, muuhulgas Austaa-
liasse, Prantsusmaale ja Inglismaale. Ldanemeres (nt. Visla saarldukas) on ta ela-
nud juba vahemalt 19. sajandi I6pust.

Eestisse toodi hobekoger 1948. aastal peamiselt dngesportlaste huvides, kuid
levis ka tiigikalakasvandustesse. Kdigepealt lasti kalad Tallinna kalamajan-
di Lowenruh’ tiikidesse ning sealt 1949. aastal looduslikesse veekogudesse —
Maardu ja Kahala jarve. Maardu jarves sigis hobekoger kiiresti ning sealt viidi
ta edasi paljudesse teistesse veekogudesse. Kala naturaliseerus madalaveelis-
tes (suurim stigavus alla 4 m) rikkaliku pohjataimestikuga ja mudase pdhjaga
jarvedes. Merest (Liivi lahest) tabati ta esmakorselt 1985. aastal. Voimalik, et ta
saabus sinna sekundaarse invasiooni teel mujalt Ladnemerest. Liivi lahest levis
hobekoger edasi pdhjapoole: Saaremaa rannikumerest leiti ta 1995. aastal ning
Soome lahest 1997. aastal. Ka meres eelistab see kala tiheda veetaimestikuga
madalaid ja varjatud alasid, nagu naiteks Haddemeeste rannikuala ja Saaremaa
[6unaranniku vaikelahed. Vahem on teda avatud rannikumeres ja sligavamatel
merealadel.

Viimasel ajal valitseb hébekoger suvel nii toondus- kui ka katsepukides Liivi
lahe kirdeosas (Haademeeste, Voiste). Huvitav on markida, et mageveest on seni
leitud vaid emasisendeid, kuid meres elavad nii isas- kui ka emaskalad. Suurim
Eestis puutud hobekoger oli 45,8 cm pikkune ja kaalus 3,06 kg.

Et hobekokre on rohkesti vaid mdnes piirkonnas ja tema Gldine arvukus on vaike,
siis pole karta, et ta avaldaks olulist m6ju meie kalavetele. Kuigi see kala pole Ees-
tis toonduslikult oluline, pultakse teda rannikumerest siiski Gile 10 tonni aastas.
Mones siseveekogus on ta oluline 6ngekala. Praegu ei ole vajadust hobekogre
levikut piirata. Teades, et tema arvukuse suurenemine on seotud kliimamuutu-
sega (soojenemisega), polekski piiramine voimalik.

Kaugida unimudil (Perccottus glenii)

Kaugida unimudil on mageveekala. Tema looduslik levila h6lmab Venemaa Kaug-
Ida, Kirde-Hiinat ja P6hja-Koread. Kala on praeguseks laialt levinud nii Aasias kui
ka Ida- ja Kesk-Euroopas ning levila laieneb pidevalt.

Unimudil asustati Peterburi ldhistele tiiki juba 1916. aastal ning jargmistel aasta-
tel ka selle piirkonna vaikeveekogudesse. Kaesoleva aastatuhande alguseks oli
ta levinud mitmesse Eesti piiriddarsesse mageveekogusse, Soome lahe idaossa,

34



Velikaja ja Volhovi jogikonda (alates
2003) ning Latgali jarve Latis (juba
alates 1991), mistottu liigi saabumi-
ne Eestisse ei olnud ootamatu.

Valiselt meenutab unimudil meil
meres elavaid mudillasi: nende
pruunikal kehal on suured ja ui-
medel vaikesed pruunikad tapid;
neil on kaks seljauime, rinna- ja ko-
hu-uimed paiknevad kohakuti pea
lahedal ning kéhuuimed toimivad

Kuigi unimudil oli Euroopa siseveekogudes juba
R . . L ammu levinud, tabati ta Eestist alles méédunud
iminapana (vt. marmudila kirjel-  rimnendi keskel. Kala on seni leitud vaid mage-
dusest). Seevastu kaugida unimu-  veest. Tema arvukust on viga raske piirata, sest ta
dilal on kaks selgelt eristuvat kohu-  talub hdsti ka ddrmuslikke keskkonnaolusid. Foto:

uime. Pealegi on kalal ka tisna suur ~ Meelis Tambets.

Suu.

Olenevalt veekogust voib unimudil kasvada 14-25 cm pikkuseks. Ta kasvab aeg-
laselt: 25 cm pikkune ja 250 g kaaluv kala on umbes kiimne-aastane. Unimudil
eelistab aeglase vooluga voi seisuveega taimestikurikkaid elupaiku, nt. jarvede
kaldavoondit, Uleujutatavat luhta, tiiki ja isegi sood. Eurlitermse (avarasoojase)
liigina suudab see kala taluda darmuslikke temperatuure, suutes ellu jaada ise-
gi talvel pohjani kiilmuvates veekogudes - kas vee-jadseguga taidetud jaadoon-
sustes voi pohjasetteisse kaevununa. Suvel voib ta pohjasetteisse kaevnuna lle
elada veekogu mitmekuise kuivaloleku. Unimudil talub hasti ka vee hapnikuvae-
gust, tarbides vajadusel 6huhapnikku. Ainus levikut takistav tegur on tema keh-
vavoitu ujumisvoime: ta levib vaid allavoolu, téendoline levimiskiirus 10-12 km
aastas.

Eduka voorliigina saab unimudil vara sugukiipseks — juba 4-6 cm pikkuselt. Ta on
ka Upris viljakas, kusjuures varajaste elustaadiumide ellujaamise tagab isaskala
|6imetishoole.

Toidu suhtes ei ole unimudil valiv, kuid eelistab siiski lilkuvat toitu. S60b nii vee-
selgrootuid kui ka kalu, kusjuures isna tavaline kannibalism véimaldab unimu-
dilal elada veekogus, kus teisi kalaliike pole. Tema peamine dkoloogiline méju
seisnebki eelkdige kohalike kalaliikide, kahepaiksete ja ka moénede selgrootute
veekogust valjatorjumises otsese kiskluse kaudu. Suure arvukuse saavutab ta
just kalastiku poolest liigivaestes veekogudes, kus réévakalu on kas vahe voi nad
puuduvad sootuks.

35



Eestis leiti kaugida unimudil esmakordselt 2005. aasta suvel Narva veehoidla Bal-
ti soojuselektrijaama sissevoolukanalis nr. 1. Teda on leitud ka Narva veehoid-
last ja tiigist Kulgu tammi lahedal. Tiigis hinnati asustustihedust ligikaudu tihele
isendile ruutmeetri kohta, kusjuures varasematel katseputukidel rohkesti saadud
kokre oli niiid hoopis vahem ja sarge Uildse mitte. Parast intensiivset katsepuuki
ja roovkalade (haugi) asustamist vahenes unimudila arvukus oluliselt, kuid méju
oli ajutine: voorliigi asurkond taastus kiiresti. Seetottu tuleks unimudilast lahti
saamiseks rakendada darmuslikumaid meetmeid, nt. kasutada kalamurki.

Arvestades selle voorliigi keskkonnataluvust ja senist levikut voib karta, et ta
oma levilat jatkuvalt laiendab, seda nii Narva joe alamjooksule (Narva joge pidi)
kui ka Peipsi-Pihkva jarve (Velikaja joe kaudu).

Vikerforell (Oncorhynchus mykiss)

Vikerforelli looduslik levila hol-
mab Pohja-Ameerika laaneranni-
ku. Geneetilised ja morfoloogilised
uuringud on ndidanud, et |6he
perekonda Salmo gairdneri nime-
tuse all paigutatud vikerforell on
tegelikult Iahedane sugulane Vaik-
se ookeani |6hilaste perekonnaga
Oncorhynchus . Alates 19. sajandi
[6pust on kala levitatud peaaegu
ule kogu maailma (1877 Jaapanis-

Vikerforell levis (ile kogu maailma juba lile sajandi
se, 1882 Euroopasse, 1883-1884  4gasi. Teda kasvatatakse peamiselt kasvandustes,
Austraaliasse, 1899 Loéuna-Aafrik-  vabas looduses moodustab elujéulisi asurkondi

asse). Teda kasvatatakse peamiselt  vdgaharva. Eesti rannikumeres kalurite pliiinistesse

sattunud vikerforellid on ilmselt kas meresumpade
pbgenikud véi vabasse loodusesse asustatud kalad.
Foto: Tiit Paaver.

kasvandustes, sealt vabasse loo-
dusesse paasenud voi toonduska-
lavarude suurendamise eesmargil
vette lastud isendid moodustavad elujoulisi asurkondi harva, kuid siiski: teada
on naited Uus-Meremaalt, TSiilist, Austriast.

Vikerforell sarnaneb kehakujult teiste forellidega. Lohilastele omaselt on tal keha
tagaosas vadike rasvauim. Keha tilapool on tume- voi hele-oliivroheline, hallikas-
rohekas, sinihall voi kollakas, tihedalt kaetud mustade tahnidega. Kala kljel kul-
geb iseloomulik lillakas-roosakas joon, millest allpool on tappe héredamalt. K6-
hualune on tavaliselt tappideta ning Uhevarviline - kollakashall, roosakasvalge
voi hobedane.

36



Eesti alale (Liivimaa jogedesse ja jarvedesse) toodi vikerforell Venemaalt 1896.
aastal, esialgu peeti teda paljudes moisatiikides. Parast vikerforelli havimist I
maailmasoja ajal alustati tema kasvatamist uuesti 1952. aastal Lowenruh'’ ja Po-
lula kalakasvanduses, hiljem toodi sisse eri maadest parit liine ehk tdugusid. Koik
need on nitdseks havinud. Praegu Eestis kasvatatav vikerforell tuuakse marjana
voi noorjarkudena Taanist, Soomest ja Poolast, harva ka teistest maadest.

Vabasse loodusesse on Eestis vikerforelle sattunud pdgenikena tiigimajandi-
test juba 20. sajandi alguses (nt. Vortsjarve 1913. aastal). Neid on asustatud loo-
duslikesse veekogudesse ka sihilikult, eriti 1980. aastail ja 1990. aastate alguses
(5000-45 000 eri vanuses noorkala aastas). Nagu ka mujal, ei ole Eestis vabasse
loodusesse sattunud isendid elujoulisi asurkondiloonud. Erandina on leitud tk-
sikuid kudevaid emaskalu ja hiljem noorjarke Janeda tiigis ning Pirita ja Kunda
joes. Arvatavalt voib kala looduslik asurkond olla vaid Parnu jée Glemjooksul.

Vikerforell talub hasti vee erinevat soolsust ning kohaneb muudegi keskkon-
natingimustega. Kuigi ta eelistab temperatuurivahemikku 10-18 °C, véib ta ta-
luda ka soojemat, isegi kuni 23 °C vett. Ta ei ole eriti valiv elupaiga (joe profiili
ning veereziimi) suhtes ning voib asustada ka kanaliseeritud joeldike. Ent ta ei
talu vee hapnikusisaldust alla 3 mg/I.

Tanapaeval saavad vikerforelle Eesti rannikumerest tihti nii kutselised kalurid
kui ka harrastuskalastajad. Tegemist on teiste riikide (eeskatt Soome) meresum-
padest pégenenud vdi seal kalavarude rikastamiseks asustatud forellidega. Uk-
sikuid vikerforelle liigub ka jogedes, enamasti pogenikena kalakasvandustest.
Eestis vikerforelli loodusse ei asustata. Harrastuspiitidjad on saanud tavaliselt
1-2 kg raskusi kalu. Eestis teadaolevalt suurim vabast loodusest puutud viker-
forell oli 79 cm pikkune ja kaalus 5,9 kg.

4.3. Selgrootud

Vesikirp (Cercopagis pengoi)

Laanemeres avastati see vesikirp esmakordselt 1992. aasta suvel Eesti rannikult -
Muuga ja Parnu lahest. Eestikeelne ametlik nimetus sel loomakesel veel puudub,
kuid iseloomuliku pika saba tottu on teda kutsutud “sabaloomaks”.

Loomakese keha on 1-2 cm pikkune, selgelt eristuvad Gisna suur pigmenteeru-
nud silmaga pea, selgmiselt asetsev jatkete paar, neli paari rindmikujalgu (esime-
ne paar jalgu on 3-4 korda pikem kui teised), tagakeha, Gpris pikk saba ja emas-

37



tel isenditel ka haudetasku. Saba on
kehast 5-7 korda pikem, sabajatkel
on 1-4 paari vaikseid ogasid.

See vesikirp on parit Ponto-Kaspia
piirkonnast (Kaspia ja Must meri
ning sinna suubuvad j6ed) ning sat-
tus meile ilmselt laeva ballastvee-
ga. Ta on pidevalt laiendanud oma
levilat Laanemeres (Botnia lahest
kuni Gdanski laheni) ning tunginud
Pohja-Ameerika Suurde jarvistusse.
Geneetilised uuringud tdestavad,
et Suurde jarvistusse on loomake
joudnud just Ladanemerest, tdendo-
liselt jallegi ballastveemahutites.
Praegu voib teda leida kogu Eesti
rannikumeres.

Cercopagis eelistab sooja ja vaikset
vett, mistottu Laanemeres sobivad
talle tuulte eest varjatud madalad
merelahed, kus ta soojal suvel oht-
ralt paljuneb. Parast Cercopagis’e
invasiooni on neis paigus oluliselt
muutunud loomse héljumi (zoo-
planktoni) koosseis: tugevalt on
vahenenud vaikesemdotmelise
plankteri — vesikirp Bosmina corego-

30 A

. Ak

Ponto-Kaspia piirkonnast pdirit vesikirp Cercopagis
pengoi leiti Lddnemerest kdigepealt Eestj vetes.
Geneetilised uuringud on kinnitanud, et Pohja-
Ameerika Suurde jdrvistusse sattus see vesikirp just
Ldéinemere kaudu. Foto: Mart Simm.

ni maritima - arvukus. Kevadsuvel, kui Bosmina't veel planktonis eriti palju pole,
aga Cercopagis't juba on, taheldatakse aerjalaliste vastsete arvukuse vahenemist.
Aga aerjalaliste vastsed on esmatahtis toit nii mittetdondus- kui ka tdonduska-
lade vastsetele ja kalade noorjarkudele (sh. ka meie vete olulisimale - rdimele).
[Imselt on Cercopagis aerjalaliste vastsed lihtsalt dra soonud. Laborikatsed naita-
vad, et ta s66b ka mitmeid teisi planktereid, nagu toéruvahi (Balanus improvisus)
vastseid ja taiskasvanud aerjalalisi (Eurytemora hirundoides, Acartia spp.), eelis-
tades siiski aerjalaliste vastseid. Niisiis on Cercopagis oluliselt muutnud seniseid
toitumissuhteid mere toiduahelas ning suurendanud toidukonkurentsi.

Cercopagis ise on soojadel suvekuudel vaga hea toiduobjekt mitmetele noor-
ja taiskasvanud kaladele, nagu raim, kilu, ogalik, meritint ja viidikas. Eriti oluli-

38



ne paistab see liik olevat rdime toidus — suvel keskmiselt 30%. Mitu kalaliiki (nt.
sugukilips rdaim, ogalik ja noor meritint) lausa eelistavad Cercopagis't: ta on ise
suhteliselt suur ja tema suur pigmenteerunud silm muudab loomakese vaga
hasti nahtavaks. See téendab, et voorliik on sulandunud kohalikku toiduahe-
lasse, nii et suur osa suvisest aineringest toiduahela kérgemates lilides kulgeb
tema vahendusel. Arvatakse ka, et Cercopagis’e invasioon muudab Usna liigivae-
se avavee toiduvorgustiku pusivamaks.

Nagu iga tahtlikult véi juhuslikult sissetoodud veevoorliigi, nii ka Cercopagis’e elu-
joulise asurkonna laienemist ja arvukust on peaaegu véimatu ohjata. Tunduvalt
téhusam (kuigi rahaliselt vaga kallis) on vdahendada uute sissetungide téenaosust.

Liiva uurikkarp (Mya arenaria)

Liiva uurikkarp, parasvo6tme ranna-
voondis elav kuni 10-15 cm pikku-
ne munaja valge kojaga liik, on parit
Pohja-Ameerika idarannikult ning
randas Laanemerre 11.-12. sajandil
téenadoliselt viikingilaevadega. Uues
elukeskkonnas hasti kohanenuna
on temast saanud (ks arvukaimaid
liike meie rannikumeres.

Eestis elab liiva uurikkarp tavaliselt
rannadarses madalmeres kuni 30 m
(harva kuni 100 m) stigavusel, kus
ta kaevub muda- ja liivasegusesse merepohja. Liiva uurikkarp talub suurepara-
selt vee magestumist ja veetemperatuuri kdikumist, ta voib kullalt pikka aega
elada ka hapnikuvaeses vees voi isegi hapnikuta.

Taiskasvanud liiva uurikkarbid ei vaheta tavaliselt oma asupaika. Nad toituvad
vees holjuvatest pudeme ehk detriidi osakestest ja pisiorganismidest. Merepoh-
ja kaevunud karbi sifoonide otsad voivad pohjasetetest pisut valja ulatuda. Valja-
sirutatult Gletab sifoonide pikkus viis korda karbi enda pikkuse. Hidaohu lahene-
misel vai lihtsalt arritumisel voivad sifoonid jarsult kokku tdombuda.

Suure filtreerimisvoime ja asustustiheduse korral torjub see karbiliik valja sarna-
se toitumistitibiga kohalikke liike, pidurdab eutrofeerumist, kaudselt soodustab
sinivetikate vohamist, on oluline toit kaladele, parandab vee labipaistvust ning
pohjataimestiku elutingimusi ning suurendab setetes elavate selgrootute, eriti
detriidis60jate arvukust.

39



Limuste liha on oma kalorsuse poo-
lest suure toitevaartusega ning see-
tottu peetakse seda karbiliiki toon-
duslikult tahtsaks. Liiva uurikkarpi
muulakse varskelt, kilmutatult voi
konserveeritult, harvem kuivatatult
vOi suitsutatult. Eriti palju valmista-
takse sellest karbist puljongiekst-
rakti. Eestis liiva uurikkarpi to66n-
duslikult ei putta, teda pole ndha

ka meie poelettidel. Kalapiitigil ka- == = ——e T

kse liiva uurikkaroi peibutus- Liiva uurikkarp on /lmselu meie esimene vegvoor(//k.
Sl_"ltata s€ P p Arvatakse, et ta sattus Lédnemerre viikingite abiga
soodana. juba 11-12. sajandil. Tol ajal olid laevade ballastiks
kivid, mille vahel ta téendoliselt (ile ookeani siia
reisis. Foto: Jonne Kotta.

Tanapdeval levib liiva uurikkarp
teistesse regioonidesse laevade
ballastveega, kus leidub nii uurikkarbi avavees elavaid vastseid kui ka taiskas-
vanud isendeid. Liigi asumist uutele aladele saab pidurdada ballastvee téhusa
kaitlemise abil. Teda Ladnemere kooslustest eemaldada pole aga voimalik.

Virgiinia keeritsuss (Marenzelleria neglecta)

Virgiinia keeritsuss on niitldpuslaste "

sugukonda kuuluv hulkharjasuss. | A ‘2

Tema rohekas v6i mustjas keha on _ ' \}‘;i;-hlﬁ-~-““3h_ o ;_.
kuni 16 cm pikkune ja 3 mm laiune, - ‘,"‘ o~
seljasoomuseta. Meie kohalike hulk- W

harjasussidega vorreldes on keerits- LR N

uss elavam: katte véetuna hakkab o 5 R,

vonklema ning véib kergesti jagu- *’\T-"‘” AP

neda mitmeks elujouliseks tikiks. " _-'_'f . " o g f
Ussi peas on silmad ning kaks vaga > _ '
pikka ja liikuvat tundlat, millega ta S P R———

kombib ruumi ning plitab toiduks
kolbavaid osakesi. Keha eesotsal pole |6puseid: need algavad esimeselt harjastega
[Glilt. Konksharjased algavad kaugel tagapool.

Virgiinia keeritsuss pdrineb Pdhja-Ameerika Atlandi ookeani rannikumerest
Chesapeake'i lahe ja Georgia vahel. Laanemerre saabus ta 1985. aastal ballast-
veega. Eesti vetest (Liivi lahe kirdeosast) leiti keeritsuss esmakorselt 1991. aas-
tal. Moni aasta hiljem oli teda juba rohkesti nii Liivi lahes, Vainameres kui ka
Soome lahes.

40



Keeritsuss elab enamasti mere poh-
jasetetes, eelistades elupaigana
Uhtlaste setetega alasid. Elab ka tu-
gevalt reostunud merealadel ning
talub suuri temperatuuri, soolsuse
ja hapnikusisalduse koéikumisi. Vai-
nameres asustab keeritsuss kinnitu-
mata agarikukooslust: agarik pakub
talle kaitset kiskjate eest ning samas
puuduvad seal ka otsesed toidu-
ning ruumikonkurendid. Keeritsuss
pusib vahesel arvul kuid stabiilselt

. > ) o kes suudab tungida stigavale pohjasetetesse ja
koikjal Eesti rannikumeres. Laane-  yjuda ringi ka vabas vees. Siigavale kaevununa

mere avaosas on teda leitud Uile 90  suurendab ta mere péhjasetete poorsust ja

m s[]gavuselt. Arvukamalt elab see nende hapnikusisaldust, kuid muutub raskesti

. v L e . kdttesaadavaks nditeks kaladele. Hea ujujana suudab
hulkharjasuss siiski Parnu ja Narva ta viltida ebasoodsaid elupaiku ning kiiresti levida
joe suudmega kilgneval merealal, yutele merealadele. Foto: Jonne Kotta.

kus Uhelt ruutmeetrilt voib leida tu-
handeid keeritsusse.

Keeritsussi moju kohalikule elustikule voib olla mitmesugune. Esiteks on tege-
mist vaga tugeva konkurendiga: ta suudab kooslusest valja térjuda tavalise har-
jaslabalase ja harjasliimuka ning selle kaudu vahendada kalade toidubaasi. Kalad
ei saa keeritsussi katte, sest see kaevub vaga stigavale setetesse. Teisest kiiljest:
keeritsuss to6tleb palju rohkem setteid kui kohalikud hulkharjasussid ning suu-
rendab seega pisiloomade (meiofauna) mitmekesisust. Onneks jaib keeritsuss
konkurentsis alla Laanemere Uhele juhtliigile - balti lamekarbile —, mistottu voib
loota, et keeritsussi sissetungist hoolimata jaavad teised mereselgrootud meil
siiski pusima.

Uutesse biogeograafilistesse regioonidesse randab keeritsuss peamiselt avavee-
lise vastsestaadiumina laevade ballastveemahutites. Taiskasvanud hulkharjas-
ussid ujuvad just 00siti aktiivselt, seega suurendab ballastveemahutite taitmine
pimedal ajal oluliselt nende sissetoomise riski. Tdaiskasvanud loomad on eba-
soodsatele keskkonnatingimustele vastupidavamad kui vastsed. Selle liigi eda-
sist levikut aitaks piirata ballastvee hoolikas kaitlemine. Samas on véimatu ee-
maldada teda kooslustest, kus ta on joudnud kohaneda.

41



Tavaline toruvahk (Balanus improvisus)

Tavaline téruvahk on ainus Laane-
mere vaaneljalaline. See, et vaanel-
jalalised kuuluvad vahkide hulka,
selgus alles nende arengut tundma
Oppides. Need Gihe-paari sentimeetri
pikkused kinnitunud eluviisiga, pak-
su, lubiplaadikestest kojaga loomad
ei sarnane teiste vahkidega peaaegu
mitte millegi poolest. Tavalise toru-
vahi keha asub tervikuna koja sise-
muses. Koja kaaneplaadid avanevad
eriliste lihaste abil, selle avause kau-
du krabab toéruvahk toitu. Tema ees-
misi jalgu katavad tihedalt harjased,
mis aitavad veest valja filtreerida eri
suurusega osakesi. Téruvahi toit on
vordlemisi mitmekesine: koosneb
vetikatest, bakteritest ja plankton-
loomadest.

Tavaline toéruvahk parineb Pohja-
Ameerika idarannikult. Ladnemerest
leiti ta esmakordselt 1844. aastal.
Praegu elab téruvahk hulgi kivisel
ja kaljusel merepdhjal ning kinnitub
ka merealustele, olles seetdttu suur
nuhtlus paadiomanikele. Eriti raske
on looma vastu voidelda parast seda,
kui keelustati veesoidukite pealiskas-
vu takistavad murgised varvid.

-
-‘\B""k in Z -
S
&y -
rr; "‘\_L;.__'.‘j_-.
LA
|
& -. 'ﬁjh
% AL g
o P, -
R .HI. :{-_'\
ﬁ F.

Tavaline téruvihk on ainus Lddnemere
védneljalaline, kes elutseb siin juba lile 150 aasta.
Kinnitudes nii sadamarajatiste kui ka merealuste
veealustele pindadele, on ta muutunud nuhtluseks
laeva- ja paadiomanikele. Teiselt poolt on tegemist
aktiivse filtreerijaga, kes suure asustustiheduse
korral véib oluliselt puhastada merevett. Foto:
Jonne Kotta.

Toruvahi levikut ja tema keskkonnasuhteid ei ole vaga poéhjalikult uuritud, mistot-
tu andmeid napib. Tavaline téruvahk elab valdavalt madalas rannikumeres, kinni-
tudes suurte kogumitena kividele, merevetikatele, karpide kodadele, laevadele. Ta
talub vee tugevat magestumist, olles vastupidav ka suuremale toitelisusele. Toru-
vahi asustustihedus voib kitindida kuni 5000 isendini ruutmeetri kohta.

Toruvahk suudab oma elupaika imber kujundada, muutes pehmed setted kdvaks
substraadiks. See omakorda voib kaasa tuua pohjakoosluste taastumatuid muu-
tusi. Oma elutegevusega elukeskkonda ,vaetades” soodustab téruvahk lihiealiste

42



niitjate vetikate vohamist. Toruvah-
kide kooslused pakuvad elupaika
teistele selgrootutele: surusaaskede
vastsetele, karpvahkidele ja karpide
noorjarkudele.

Toruvahi edasist levikut saab piira-
ta ballastvett hoolega kaideldes ja
laevakeresid puhastades. Seda liiki
olemasolevatest kooslustest taieli-
kult eemaldada pole aga véimalik.

Voot-kirpvahk (Gammarus tigrinus)

Kirpvahid on Laanemere pohja-
loomastikus koige vormikillasem
loomariihm. Nad on kiilgedelt just-
kui lapikuks litsutud ja looklevalt
koverdunud kehaga loomakesed.
Voot-kirpvahk eristub teistest liiki-
dest vaiksema kasvu, kilgedel ole-
vate triipude, paljude karvakeste ja
hobehallika varvuse poolest.

Voot-kirpvahk parineb Pohja-Amee-
rikast Atlandi ookeani rannikult ning
on meile saabunud laevade ballast-
veega. Seda voorliiki leiti Laaneme-
rest esmakordselt 1975. aastal ning
Eesti rannikumerest (Liivi lahest)
2003. aastal. Juba mdéne aasta moo-
dudes oli ta tunginud Vainamerre
ja Soome lahte. Voot-kirpvahi saa-
bumisel taheldati tésiseid muutusi
mere- ja magevee 6kosusteemides:
ta oli suutnud kooslustest valja torju-
da mitu kohalikku kirpvabhiliiki ning
muutuda juhtivaks vahilaadseks
paljudes rannikumere elupaikades.
Sedavord ulatuslikke muutusi pole
teised viimastel aastakimnetel saa-
bunud véorliikid pdhjustanud.

Téruvihk asustab aktiivselt laevade ja paatide
veealuseid pindu. Foto: Henn Ojaveer.

V6ét-kirpvihk leiti Eesti rannikumerest tisna hiljuti
(2003. aastal). Juba méne aasta méédudes téhel-
dati, et uus véorliik on suutnud mere pbhjaelustiku
kooslusest vilja torjuda mitu kohalikku liiki ning
seeldibi muutunud juhtivaks vdhilaadseks mitmes
rannikumere elupaigas. Foto: Jonne Kotta.

43



Voot-kirpvahid elavad peamiselt ranna lahedal, taimestikuga kaetud merepohjal.
Nad ronivad médda merepdhja ja ujuvad vilkalt. Vaga madalas rannavees voib
neid naha Uhel kiljel ujumas. Nad on kbigesddjad: voivad toiduks kasutada sur-
nud taimi, pohjasette osakesi, loomade korjuseid ja voimaluse avanedes ka vaike-
si elusaid loomi. Olulised on nad ka taimsete ja loomsete jaanuste lagundajatena.

Laane-Eesti rannikumeres on voot-kirpvahk arvukam vahiliik. Taimestikurohke-
tes piirkondades voib tema arvukus kilindida Gle 5000 isendini ruutmeetri koh-
ta. Kirpvahilisi kasutavad toiduks paljud selgrootud, kalad ja linnud.

Voot-kirpvahi edasist levikut aitab piirata ballastvee hoolikas kaitlemine. Ole-
masolevatest kooslustest teda eemaldada pole véimalik.

Randtigu (Potamopyrgus antipodarum)

Randtigu on vaike, kuni 5 mm kor-
guse tornikujulise kojaga limune. A
Koda sulgub lihikese sarvkaanega, :
on tihti pruunikas ning kaetud érna o st
kilesarnase moodustisega. Erine- f
valt teistest vesitigulastest on rand- | ot B,
teo kojal triibuline kérgendik. T J;:,r-.,
s

Nagu nimigi vihjab, on tegemist int-
rodutseeritud liigiga. Euroopasse
toodi randtigu 19. sajandil Uus-Me-
remaalt, toenaoliselt laevade bal-
lastveega. Briti saarte rannikume-
rest leiti randtigu 1837. aastal ning
Laanemerest 1887. aastal. Randteo
varasem liiginimetus oli Potamopyr-
gus jenkinsi, alles méned aastad
tagasi vahetati see uue nimetuse
Potamopyrgus antipodarum vastu.
Nimelt oli randtigu Uus-Meremaal
kirjeldatud juba enne tema Euroo-
passe joudmist ning nild taastati

looma ajalooliselt 6ige nimetus.
Rédndtigu toodi Lddnemerre Uus-Meremaalt juba

Randtigu voib oma levilat laienda-  19.lajandiI6pul. Ta véib edukalt levida lindude ja
da, rannates lindude kaasabil (sool-  kalade kaasabil, ldbides nende seedetrakti elusalt.

torus). Ka kalade seedetrakti libib Eesti rannikumeres VOI[? rdndetigu leida eelkéige
suuremate sadamate Idheduses. Foto: Jonne Kotta.

44



ta elusalt. Viimasel ajal tahelepanu dratanud triivivad vetikamatid véivad samuti
olla randteo edasikandjad.

See tigu on aaretult laia soolsustaluvusega: ta elab mageveekogudes ning on
levinud riimvees kuni 26 promillise soolsuseni. Ta pole valiv ka vee toitelisuse
suhtes, asustades nii eutrofeerunud kui ka puhtaid veekogusid. Talub hasti vee-
kogu ajutist kuivamist, kuid mitte miinuskraade. Euroopa veekogudes on leitud
vaid emaseid randtigusid, nad sigivad partenogeneetiliselt.

Eestis voib randtigu kdige sagedamini leida suuremate sadamate lahedusest. Ta
eelistab elukeskkonnana niitjaid rohevetikaid, kuid kinnitub ka munakividele.
Harvem asustab liivaseid ja mudaseid pohju. Randtigu on leitud kdige enam 15
m stigavuselt. Uldiselt ei ole tegemist vaga arvuka liigiga, kuid Tallinna lahes véib
neid olla 10 000 isendit ruutmeetri kohta. Viimasel ajal, kui vee kvaliteet on para-
nenud, Gletab randteo asustustihedus harva 1000 isendi piiri ruutmeetri kohta.
Senini pole tdaheldatud randteo olulist m6ju muule mereelustikule, kuid kohali-
kele tigudele on ta ilmselt siiski oluline toidukonkurent.

Randteo edasist levikut aitab piirata ballastvee, eriti selles oleva sette hoolikas
kaitlemine. Teda olemasolevatest kooslustest eemaldada pole aga véimalik.

Muutlik randkarp (Dreissena polymorpha)

Muutlik randkarp sarnaneb vali-
muselt monevorra rannikumere A
uhe koige tavalisema liigi - s66da-
va rannakarbiga. Teda eristab ran-
nakarbist triibuline ja Uhelt kiljelt
lapik koda. Réandkarbi pohivarvu-
selt rohekaskollane koda on 3-5 T TR
cm pikk, muutliku kujuga.

e

.
-l

Muutlik randkarp on riimveelise
paritoluga. Tema siinnikodus, Mus-
ta—Kaspia mere akvatooriumis, on
arenenud mitmeid erisuguse sool-
sustaluvusega vorme. Laanemerre joudis randkarp juba tGlemoéodunud sajandil.
Ka Eestis Liivi lahes (Parnu lahes) margati teda 19. sajandi keskpaigas. Arvatavas-
ti levis ta siia laevadele voi paatidele kinnitunult Dnepri, Visla ja Neemeni joge
Uhendava kanalisisteemi kaudu, mis rajati 18. sajandi viimasel veerandil. Edasi
tungis randkarp Parnu, Sauga, Audru ja Reiu jokke ning laiendas oma levilat lle
kogu Liivi lahe. Teine randkarbi sissetung oli Peipsi-Pihkva jarve 1930. aastatel:

45



siis asustas ta Peipsi, Keeri jarve,
Vortsjarve, Suur-Emajde, Narva,
Pedja, Omedu ja Ohne j6e, Réngu
oja ning Soome lahe idaosa.

Randkarp ei ole elutingimuste suh-
tes valiv ning sarnaselt rannakarbile
voib moodustada vaga suuri koloo-
niaid. Praegu on ta arvukalt levinud
Liivi ja Soome lahes. Soojema vee
téttu tundub Liivi laht — eriti Parnu
laht ning Daugava suudmega piir-  Suure asustustiheduse (tuhandeid isendeid

nevad alad - randkarbile soodsaim  "uutmeetri kohta) ja tugeva filtreerimisvdime téttu
. 3 . vbivad rindkarbid viga olulisel mécdral muuta nii
elupaik. Magevees on randkarbi

mere- kui ka magevee Skostisteeme. Réindkarp voib
populatsioon joudsamalt arenenud  teitada olulist majanduslikku kahju pealiskasvuna
Peipsi jarves. Ta asustab peamiselt laevakeredel, aga ka heitveetorude reste ja

kdvu pohju, kuid voéib, kuigi har- elektrijaamade jahutussiisteeme ummistades. Foto:
vem, levida ka pehmetel setetel; Jonnekotta.

seda soodustab liigile iseloomulik kobardumine, mis tekitab uutele randkarpidele
soodsa kova pinnase. Suurim stigavus, kus elujéulisi randkarbipopulatsioone on
leitud, ei Uleta tavaliselt kimmet meetrit.

Oma suure arvukuse ja tugeva filtreerimisvéimega saab randkarp oluliselt muu-
ta 6koslisteeme. Magevees tarbivad randkarbid tohutul hulgal taimset holjumit,
mistottu kahaneb markimisvaarselt ka loomse héljumi ja sellest toituvate kalade
arvukus. Vette kuhjunud toiteelemendid soodustavad omakorda sinivetikate vo-
hamist. Kaldale uhutud surnud karpide kojad on sedavord teravad, et randkarbi
elujouliste asurkondade laheduses olevad supelrannad tuleb sulgeda.

Erinevalt mageveekogudest on randkarbi tekitatud muutused Laanemeres 6n-
neks vahem valulised. Ta ei tunne end Laanemeres kuigi hasti: vesi on tema jaoks
liialt soolane ning talved kiilmad. Sellele vaatamata térjub randkarp siingi val-
ja sarnase toitumisttitibiga kohalikke liike, pidurdab eutrofeerumist, soodustab
kaudselt sinivetikate vohamist, parandab vee labipaistvust ning pohjataimestiku
elutingimusi, suurendab setetes elavate selgrootute (detriidis66jate) arvukust.
Et randkarbid tarbivad tohutul hulgal taimset héljumit, kahaneb ka loomse hél-
jumi ja sellest toituvate kalade arvukus.

Randkarbid ummistavad veekogudega lihenduses olevaid veetorusid, reste,
elektrijaamade jahutussiisteeme, pealiskasvuna vahendavad laevade voolujoo-
nelisust. See liik on kasulik toidukomponent nii pohjaeluviisiga kaladele kui ka
joevahkidele ja lindudele. Ta sobib vaetiseks ja loomasdodaks.

46



Varasematel aastakiimnetel ei ole taheldatud randkarbi levimist tle 6-promillise
soolsusega merealadele. Viimasel ajal tema levila Eesti rannikumeres aga laie-
neb ning pole haruldane, kui teda leitakse ka suurema soolsusega piirkondadest.
Vdidetavalt tungib randkarp magedamatel merealadel siigavamale, soolasemas
vees pusib vaid kaldavoondis. Viimaste vaatluste pohjal voib vaita, et kui subst-
raat sobib ning toitu piisavalt, voib randkarpi naha koéikjal. Tema asustustihedus
voib Liivi lahes paiguti kiiiindida kiimne tuhande isendini (mitme kilogrammini)
ruutmeetri kohta. Leviku laienemise taga voib olla kliima soojenemine.

Tanapdeval levivad taiskasvanud isendid laevade voi paatide keredele kinnitu-
nult, avavees elavad vastsed aga ballastveega. Leviku piiramisele aitab kaasa
ballastvee kaitlemine ning aluste korraparane puhastamine. Randkarpidest pea-
liskasvu torjet raskendavad oluliselt selle liigi vastupidavus ebasoodsatele elu-
tingimustele ning tohutusuur viljakus.

Hiina villkappkrabi (Eriocheir sinensis)

Hiina villkdppkrabi on vaike krabili- N

ne, kelle kehasegmente ja tagake- A

ha katab Gmar seljakilp, mille kuju o
eristub selgelt teiste Euroopa krabi- '
liikide omast. Seljakilbi laius on 5-7 P
cm, taiskasvanud isendil isegi kuni 9
10 cm. Liigi eritunnus on karvastik M
sorgadel, seda eriti isastel. Looma S
varvus varieerub kollakast pruunini, :
harva on purpurne.

Looduslik levila hélmab paras-
vootme ja troopilise piirkonna Vladivostoki ja Louna-Hiina vahelisel alal, muuhul-
gas ka Taiwani. Liigi levila keskus on Kollases meres. Ent seda rannuhimulist looma
voib kohata nii jogedes, jdesuudmetes kui ka erisuguse kliimaga merekeskkonnas
kuni kiimne meetri stigavusel. Liik talub tGsna hasti eluta keskkonna parameetrite
muutusi, samuti veekogu reostust.

Valjaspool looduslikku levilat leiti seda krabi esmakordselt 1912. aastal Alleri joes
Saksamaal, kuhu ta joudis arvatavasti laeva ballastvees. Euroopas on teda koige
rohkem madrgatud P6hjamerre suubuvate jdgede alamjooksul. Lddnemerest leiti
Hiina villkappkrabi esmakordselt Saksamaa rannikul 1926. aastal, ilmselt sattus
ta sinna sekundaarse invasiooni kaudu labi Kieli kanali. NGld on ta levinud tle
kogu Laanemere, muuhulgas ka Botnia lahes. Peale selle on teda leitud mitmest
siseveekogust Soomes, Venemaal, Latis ja Rootsis (Saimaa jarvestik, Vuoksa ja

47



Daugava jogi, Ladoga, Vanern, Vat-
tern). Eesti merealalt leiti villkapp-
krabi esmakordselt 1930. aastate
alguses. Eestis ainus seni teadaolev
leid siseveekogust parineb Mordi-
ku paisjarvest.

Alates 1992. aastast elab see krabi-
liik San Francisco lahes, kuid teda
on leitud ka mujalt, muuhulgas :
Ameerika Suurest jarvistust, Mis- \,
sissippi suudmest, St. Lawrence'i -
suudmest ja Tokyo lahest. Lédinemere madala sooluse téttu ei suuda Hiina
villkdppkrabi siin paljuneda. Meie rannikumerest
Krabi vastsed arenevad merevees. leitud isendid périnevad ilmselt P6hjamere

Noored krabid, nagu ka dsja sugu- kaguosast. Seni teadmata pohjustel on selle liigi
kl'jpsu se saavutanud loomad. lii gu- arvukus Eesti rannikumeres viimasel kiimnendil

.. L x . suurenenud. Foto: TU Eesti mereinstituuudi arhiiv.
vad aktiivselt jogedes Ulesvoolu.

Liigi loodusliku levila piires on leitud krabisid mitu sada kilomeetrit Gilesvoolu.
Laanemeres on leitud krabisid umbes 1500 km kaugusel nende ldhimast palju-
nemisalast P6hjamere kaguosas. Kaheaastased isendid liiguvad jogedest tagasi
merre suvel. See voib votta aega kuni paar kuud, mille valtel neil valmivad sugu-
produktid.

Liigi arvukust Eestis ega ka Laanemeres ei teata. Hinnanguliselt leitakse teda Saa-
remaal umbes 100 isendit aastas. Selle ja muu kaluritelt parineva teabe alusel
hinnatuna ei tohiks krabi arvukus Eesti rannikul olla suur, mistéttu ka 6koloogili-
ne moju pole ilmselt markimisvaarne. Samas on teistest piirkondadest tdendeid,
et Hiina villkappkrabi voib oluliselt méjutada veekeskkonna naitajaid ning roh-
kearvulisena ka kohalikku elustikku. Selle liigi elutegevus voib pdhjustada joe-
kallaste erosiooni, suurel hulgal kogunedes vbéivad nad ummistada veetorude
sisselaskeavade filtreid.

48



Signaalvahk (Pacifastacus leniusculus)

Signaalvahi kodumaa on Podhja-
Ameerika Vaikse ookeani rannik
Briti Columbiast Californiani ja me-
rerannast sisemaale kuni Utah osa-
riigini. Parast Pohja-Euroopa paris-
maise joevahi varude katastroofilist
vahenemist vahikatku tagajarjel
20. sajandi esimesel poolel otsisid
teadlased voimalusi asendada joe-
vahk katku suhtes vastupidavama,
kuid tarbimisvaartuselt samalaadse
ameerika vahiga.

Signaalvéihk méjub hévitavalt looduslikele

1959. aastal toodigi Rootsi signaal- Vah'P P ”latf'oomdelei.Peale ‘(ah'kat{(“ Iev’??m'f €
e 2 . on signaalvéhk agressiivsem, ja paaritudes joevibhi

véhid, keda peeti joevahiga kdige  omastega, muudab need viljatuks. Signaalvéhki on

sarnasemaks. 1960. 16pul alusta- Eestis senileitud Harjumaal Mustjéest ja Saaremaal

ti signaalvahi laialdast asustamist Riksujéest. Foto: Margo Hurt.

Rootsi, hiljem ka Soome veekogu-

desse. Seejarel levis ta nii riiklikult heaks kiidetud kui ka illegaalsete asustamiste,
aga ka spontaanse rande teel tle kogu Euroopa. Kuni 2006. aastani oli Euroopas
veel kaks riiki — Norra ja Eesti —, kus teadaolevalt elas ainsa vahiliigina poline joe-
vahk. Norras avastati signaalvahk 2006. ning Eestis 2008. aastal, kuigi sisse toodi
ta kindlasti varem.

Signaalvahi saagid looduslikest veekogudest ja vahikasvanduste toodang on
Péhjamaades pidevalt suurenenud. Soome ja Rootsi vahikaubanduses on sig-
naalvahk kergesti kattesaadav ja Gisna odav. Samal ajal on méju loodusele olnud
havitav. Ka seal, kus Euroopa vahipopulatsioonid oleksid voinud taastuda, eianna
signaalvahk neile enam selleks véimalust. Peale vahikatku levitamise on signaal-
vahk agressiivsem ja, paaritudes joevahi emastega, muudab need viljatuks.

Signaalvahi varvus voib olla sinakasmust kuni punakaspruun, ménikord ka hele-
kuni mustjaspruun. Tema sérad on lihemad, laiemad ja paksemad ning pealt
siledamad kui joevahil. Altpoolt on need punased (mitte kunagi valged, beezid,
roosad ega kollakad). S6ra harunemiskohal on liigese imber helesinine kuni val-
ge piirkond - nn. signaal, mille jargi liik on ka oma nimetuse saanud.

Signaalvahk voib kasvada kuni 16 cm pikkuseks (arvestades ninamikust laka 16-
puni). Suguklpseks saab ta 2-3-aastaselt 6-9 cm pikkusena ning on jéevahist
viljakam (200-400 marjatera emaslooma kohta). Ta toitub noorena veeselg-

49




rootutest, vanemana, 3-5-aastasena, peamiselt veetaimedest. Samal ajal voib
ta toituda igasugusest orgaanilisest materjalist ja on agressiivne kannibal. Sig-
naalvahk talub ka merevett ja voib niisketes tingimustes, naiteks urgudes, pisida
veest valjas elusana palju paevi. Loodusliku levimise kiirus on jogedes allavoolu
1-2 km aastas, jarvedest ta tihti vdlja rannata ei Urita. Seega on tema peamine
levitaja inimene ja signaalvahi kui voorliigi torje peaks pohinema just asustamis-
keelul.

Eestis on 2010. aasta seisuga teada kaks signaalvahi populatsiooni: Harjumaal
Mustjoes ja Saaremaal Riksu joes. Joevahi asurkondade kaitse eesmargil on ha-
davajalik valtida signaalvahi edasist levikut ning uusi sissetoomisi Eestisse. Ees-
katt Saaremaal - Eesti parimas joevahi piirkonnas - tuleb signaalvahi havitami-
seks rakendada téhusaid, vajadusel ka aarmuslikke meetmeid.

50



5. Mida igaiiks saaks teha

Nagu eelpool 6eldud, on voor-
lilke veekeskkonnast, kuhu
nad on sattunud ja kus koha-
nenud, peaaegu voimatu ee-
maldada, valja arvatud vaga
Uksikud juhud. Kuid siis tahen-
dab see ka suuri kulutusi ja pin-
gutusi. Vaikestes ja eraldatud
veekogudes on teoreetiliselt
voimalik havitada kogu elus-
tik (nt. elektri voi mirgi abil),
kaasa arvatud ka seal asuvad
voorliigid. Kuid see oleks aar-
muslik abinéu ning avatud
veekogudes voimatu.

Voorliikidest voib puida lahti
saada nende looduslike vaen-
laste abil, eelistatult selliste
liikide abil, kes on keskendunud konkreetsele voorliigile. Viimastel aastatel on
selle meetodi suhtes oldud pigem ettevaatlikud, sest pole teada, mis saab pa-
rast seda, kui see looduslik vaenlane on veekogust seal elava voorliigi havita-
nud. Ega need looduslikud vaenlased, olles ka ise voorliigid, siis ju leplikult sure,
tundes r6dmu tehtud t66st, vaid hakkavad otsima uut toidulauda ning véivad
havitada ka kohalikku elustikku.

Niisiis on kdige moistlikum ja otstarbekam valtida voorliikide sissetoomist. Vee
voorliike tuuakse sisse nii teadlikult kui ka tahtmatult ning mélemat moodust
saab teatud maaral kontrollida ja piirata.

Koige lihtsam on ohjata teadlikku ja tahtlikku véorliikide lahtipadstmist, mida
voivad teha lemmikloomapidajad (sh. akvaariumiomanikud). Esmane kaitumis-
norm peaks olema, et dratlitidanud akvaariumi ei tihjendataks koos seal olevate
loomade ja taimedega ei veekogusse ega kanalisatsiooni. Ka aias olev loodus-
likest veekogudest eraldatud tiik pole sel eesmargil hea véimalus, sest suurvee
ja Uleujutuse ajal voivad sealsedki elanikud ikkagi sattuda loodusesse. Elustiku
levitamisele véivad kaasa aidata ka linnud. Uldine seisukoht on, et vabas dhus
olev veekogu ei ole muust loodusest eraldatud: erisugustel asjaoludel voib seal-
ne elustik sattuda loodusesse.

51



Paljud taimed, veeselgrootud ja kalad vdivad olla erakordselt vastupidavad. Va-
hel piisab Uhest vegetatiivselt paljunevast taimeisendist, viljastatud marjatera-
dest voi partenogeneetiliselt (jarglaste saamine neitsisigimise teel, isaslooma
abita) paljunevast teost, et tekiks elujouline populatsioon.

Eriti taunitav on lahti lasta vahke. Nagu eespool 6eldud, on voorvahke Eestisse
tuua ja siin lahti lasta rangelt keelatud. Eestis elab looduslikult vaid ks vahiliik -
joevahk (Astacus astacus), keda teised vahiliigid voivad kergesti valja torjuda,
sest ta on konkurentsis nérgem ning haiguste suhtes tundlikum. Voib arvata, et
Eestis on olnud juhtumeid, kus “loodusesébrad” on toidupoest ostetud elusad
voorvahid jokke lasknud, sest raske on uskuda, et Saaremaalt ning Mustjoest lei-
tud signaalvahid on sinna sattunud looduslikul teel. Samuti on véimalik, et keegi
on toonud Soomest vOi Rootsist kaasa vahid, et asendada pduaste suvede jarel
kodulahedasest veekogust kadunud joevahke. Seda tehes ei ole ilmselt moel-
dud, et Soomes ja Rootsis laialt levinud signaalvahk on meie loodusele ohtlik
voorliik. Keskkonnaameti luba tuleb taotleda ka kodumaise vahi asustamiseks
uhest veekogust teise.

Igasugune omaalgatuslik vahkide imberasustamine on ebaseaduslik ja kurite-
gelik. Selle eest on ette nahtud ka trahv, ent loodusele tekitatud kahju pole enam
voimalik heastada.

Nagu 6eldud, moéjub vahikatk joevahile surmavalt, samas on voérad vahid sel-
le suhtes vastupidavamad. Vahikatk on seenhaigus, mis levib zoospooridega.
Selleks, et valtida vahikatku levimist uutesse veekogudesse, tuleb puhastada
koik vahipltgi vahendid, enne kui viia need Uhest veekogust teise. Vahikatku
zoospoorid on tundlikud aarmuslikule temperatuurile ja teatud kemikaalidele.
Puhastamiseks tuleks koik veega kokku puutunud vahendid (natad, mérrad,
kummikud) kas kiilmutada, kuivatada paikese kaes voi kuumutada neid saunala-
val, voi desinfitseerida naiteks piiritusega. Kindlasti tuleb valtida vee voi vahkide
viimist Ghest veekogust teise.

Kuigi parasvo6tme talvine temperatuur ei lase Gldjuhul soojavee akvaariumi-
kaladel vabas looduses elada, ei saa ainult selle peale lootma jaada. Meie tead-
mised veeliikidele soodsate keskkonnatingimuste ning taluvusvahemiku kohta
on sageli ebapiisavad tegemaks usaldusvaarseid riskihinnanguid.

Naiteks, mitmes Euroopa riigis on pusima jaanud USA-st parit pruun ja must karp-
sdga, mistottu neid Eestisse tuua ei tohi. Mélemad on vdga vastupidavad reostuse
ja hapnikuvaeguse suhtes, seega pole lootust, et nad ise valja sureksid. Koik kee-
latud véorliikide nimekirja kantud liigid on moénel meie kliimaga vorreldaval Eu-
roopa maal juba kanda kinnitanud ja eeldatavasti on neid sisse toonud akvaristid.

52



Vesiviljelus on eriti oluline
voorliikide edasikandja eelkoi-
ge soojema kliimaga piirkon-
dades (nt. Louna-Euroopas),
kusjuures mitmes piirkonnas
on see isegi olulisem kui lae-
vandus ja kanalid. Kalakas-
vanduse omanikud peaksid
silmas pidama kahte asja:

1) valtida kasvatatavate orga-
nismide vabanemist loodu-
sesse ning

2) kasvatusmaterjali ja selle
sOota sisse tuues jalgida
hoolikalt, et koos sellega ei
toodaks soovimatuid orga-
nisme (nt. haigustekitajaid,
mikroorganisme, kasvatusmaterjaliga kaasnevas vees sisalduvat elustikku).

Voorliigid tulevad sageli uutele aladele ka kalastajate kaasabil. S66dana kasuta-
tavad vihmaussid ja so6dakalad voéivad sattuda loodusesse ja seal pusima jaada.
Arvatakse, et sel viisil on meile toodud kaugida unimudil ja nn. poola vihmauss
(Dendrobaena veneta). Viimane on meie vihmaussidest agressiivsem ja elujouli-
sem, talub hasti keskkonnastressi, tema elusaid isendeid on juba leitud ka loo-
dusest. Kalastajad peaksid kindlasti eelistama s66dana kodumaiseid vihmausse
voi vahemalt mitte viskama jarelejaanud eluss66ta loodusesse. Et mulla 6kosus-
teemide kohta teame Uldiselt vahe, siis on véimatu ennustada, mis moju voib
olla sellel, kui meie kodumaiste vihmausside asemel elaksid Eestis voorad liigid.
Ja kui me selle kogemuse kord saame, siis on juba liiga hilja, et endist olukorda
taastada.

Laeva- ja paadiomanikud toovad sageli voorliike sisse teadmatult ja tahtmatult,
kusjuures sedalaadi risk ja tdendosus on suurim suletud veekogudes (nt. jarved).
Seetdttu on oluline laeva- ja/voi paadi uleviimisel ihest veekogust teise kontrol-
lida silmale nahtavate organismide olemasolu nii selle valispinnal ja sisekuljel kui
ka aluse sees olevas vees. Avastatud elusolendid tuleks eemaldada isegi siis, kui
nad ei tundu olevat elujoulised. Olulise ettevaatusabinduna peaksime valtima
pealiskasvu (need on Uldjuhul vetikad) laeva ja/voi paadikerel, sest pealiskasv
loob sobiva elukeskkonna eelkdige veeselgrootutele ja voib kaasa aidata nende
kandumisele Uihest veekogust teise.

53



6. Institutsioonid

6.1. Ametnikud, kelle poole p66rduda

Vee voorliikidega seonduvalt
saab nou ja abi jargmistest
ametiasutustest. e — ===

Looduskaitse iildkiisimused,
kisimused tundmatute liikide
kohta jne.:

Keskkonnaministeeriumi
looduskaitse osakond,
Merike Linnamagi

Kisimused ja teated uute lei-
dude kohta voib saata ka in-
ternretiaadressil alien@envir.ee

Kalavarudega seonduv:

Keskkonnaministeeriumi kalavarude osakond, Ain Soome
Kalapiitigilubadega seonduv:

Péllumajandusministeeriumi kalamajanduse osakond, Madis Reinup
IMO ballastvee konventsiooni kohta:

Keskkonnaministeeriumi merekeskkonna osakond, Heidi Kaar voi Olev Luhtein

54



6.2. Teadus

Rahvusvahelised organisatsioonid

Ladnemere keskkonnakaitse-
komisjon (Baltic Marine Envi-
ronment Protection Commission,
HELCOM), http://www.helcom.fi/

Kirde-Atlandi keskkonnakait-
sekomisjon (North-East Atlantic
Marine Environment Protection
Commission, OSPAR), http://
www.ospar.org/

Rahvusvaheline mereuurimise
néukogu (International Council
for the Exploration of the Sea,
ICES), http://www.ices.dk/

Rahvusvaheline merendusorga-
nisatsioon (International Mari-
time Organization, IMO), http://
www.imo.org/

Vaikse ookeani pohjaosa mere-
uurimise organisatsioon (North Pacific Marine Science Organisation, PICES),
http://www.pices.int/

Vahemere teaduskomisjon (The Mediterranean Science Commisssion, CIESM),
http://www.ciesm.org/
Vorgustikud

Laanemere bioloogide assotsiatsiooni voorliikide vorgustik (BMB NEMO),
http://www.corpi.ku.lt/nemo/

Kanada invasiivsete veevdorliikide vorgustik CAISN, http://www.caisn.ca/

55



Eesti teadusasutused
Tartu Ulikooli Eesti mereinstituut, http://www.sea.ee/

Eesti maailikooli veterinaarmeditsiini- ja loomakasvatuse instituut ning pollu-
majandus- ja keskkonnainsituut, http://www.emu.ee/

Eesti loodushoiu keskus, http://www.loodushoid.ee/

56



7.Sonaseletused

Ballast - vajaliku pustivuse saavutamiseks laeva paigutatav last, tanapaeval ena-
masti vesi. Sajandeid tagasi kasutati ballastina peamiselt tahket ainet (eelkdige
kive).

Bioloogiline reostus (bioreostus, bioloogilise invasiooni moju, bioinvasiooni
moju) — voorliigi invasioon ja tema moju, mis muudab keskkonna 6koloogilist
kvaliteeti seoses mojuga indiviidile (nt. nakatumine parasiitide ja haigustekita-
jatega), populatsioonile (populatsiooni struktuuri geneetiline muutus, s.t. hiibri-
disatsioon), kooslusele (struktuurne nihe), elupaigale (fltsikalis-keemiliste naita-
jate muutus) ja Okoslisteemile (energia- ja orgaanilise aine voogude muutused).

Geneetiliselt muundatud organism (GMO) - organism, kelle parilikkusete-
gureid on muudetud viisil, mis looduslikul teel pole véimalik, nt. viiruse abil voi
kullaosakestega “pommitamise” teel sisseviidud uue geneetilise materjaliga kala.
GMO-ks ei peeta hibriide.

Introduktsioon, sissetalumine - vo6rliigi sissetoomine mingile alale valjaspool
liigi looduslikku levilat, kuhu liik ilma inimese abita ei satuks. Jaguneb: tahtlik
ehk teadlik introduktsioon (nt. kalakasvandused) ning tahtmatu sissetalumine
(nt. ballastveega).

Invasiivne voorliik - sissetoodud liik, kes tohusalt paljunedes ja levilat laien-
dades voib rikkuda okoslisteemide tasakaalu ja poordumatult muuta elurikkust,
mojudes seeldbi ohtlikult keskkonnale, inimese tervisele ja majandusele. In-
vasiivsed voorliigid levivad kiiresti, nende levikut piirata on kulukas ja raske, neid
veekeskkonnast eemaldada tegelikult voimatu.

Invasiivsus - liigi omadus kiiresti ja laialdaselt levida. See ei tahenda tingimata
alati kiiret moju looduslikele kooslustele, kuid suur risk on olemas.

Invasiooni tee - inimtegevuse valdkonnad, mis aitavad voorliigi Gihest regioo-
nist teise, nt. laevandus, inimese ehitatud kanalid, vesiviljelus.

Naturaliseerunud voorliik — sissetoodud liik, kes suudab looduses iseseisvalt
levida.

Pilsivesi — pilssi voi pilsikaevudesse kogunenud vesi. Masinaruumi ja tankerite
pilsivesi sisaldab naftaprodukte.

Potentsiaalselt invasiivne voorliik - voorliik, kelle kohta pole esialgu teada, kas

57



ta voiks muutuda meie tingimustes invasiivseks, kuid sarnastes hiidroklimaati-
listes tingimustes teistes maades on ta seda juba teinud. Ei pruugi meil veel kohal
olla v6i on juba kohal, kuid kaitub esialgu hasti, ent naabermaades juba vohab,
mistottu voib arvata, et teatud aja parast hakkab sama tegema ka siin.

Voorliik (introdutsent, eksootiline liik, tulnukliik) — sissetoodud liik voi liigist
madalam takson, kes on viidud valjapoole tema looduslikku levilat. V6orliik voib
hibridiseeruda loodusliku sugulasliigiga, muutes nii parismaise liigi genofondi.

58



8. Soovitatavat lugemist

Carlton, James T. and Eldredge, Lucius G. 2009. Marine bioinvasions of Hawaii.
The introduced and cryptogenic marine and estuarine animals and plants of
the Hawaiian Archipelago. Bishop Museum Bulletins in Cultural and Environ-
mental Studies 4. Bishop Museum Press, Honolulu.

DAISIE 2009. Handbook of alien species in Europe. Springer, Dordrecht.

Hewitt, C. L., Campbell, M. L. and Gollasch, S. 2006. Alien species in aquaculture.
Considerations for responsible use. IUCN, Gland, Switzerland and Cambridge.

Jarvekiilg, A. 2001. Eesti jéed. Tartu Ulikooli kirjastus.

Eek,L., Kukk,T.(koost.)2008.Maismaavoorliikidekasiraamat.Keskkonnaministee-
rum, Tallinn, 81. k. (Kattesaadav ka elektrooniliselt aadressilt http://www.envir.
ee/orb.aw/class=file/action=preview/id=1090211/voorliikide+kasutamise+
kasiraamat.pdf).

Haberman, J.,, Timm, T., Raukas, A. 2008. Peipsi. Eesti Loodusfoto, Tartu.

Leppakoski, E., Gollasch, S., Olenin, S. 2002. Aquatic Invasive Species of Europe.
Distribution, Impacts and Management. Kluwer Academic Publishers, Dord-
recht, Boston, London.

Leppakoski, E., Gollasch, S. 2006. Risk Assessment of Ballast Water Mediated
Species Introductions — a Baltic Sea Approach. Report to HELCOM.

Mgeslund, Bjarne; Lgjtnant, Bernt; Mathiesen, Hans and Lisbeth; Pedersen,
Anfred; Thyssen, Niels (redaktor), Schou, Jens Christian (tegner) 1990. Danske
vandplanter. Miljgnyt nr. 2. Miljgministeriet, Kebenhavn.

Ojaveer, H., Kotta, J. (eds.) 2006. Alien invasive species in the north-eastern Bal-
tic Sea: population dynamics and ecological impacts. Est. Mar. Inst. Rep. Ser. No.
14. Tallinn.

Ojaveer, H., Jaanus, A., MacKenzie, B., Martin, G., Olenin, S., Radziejewska, T.,
Telesh, 1., Zettler, M., Zaiko, A. 2010. Status of Biodiversity in the Baltic Sea. PLOS
ONE 5, 9: e12467.

Olenin, S., Alemany, F., Cardoso, A.C., Gollasch, S., Goulletquer, Ph., Lehtiniemi,
M., McCollin, T., Minchin, D., Miossec, L., Occhipinti Ambrogi, A., Ojaveer, H.,
Jensen, K.R., Stankiewicz, M., Wallentinus, |., Aleksandrov, B. 2010. Marine Stra-
tegy Framework Directive — Task Group 2 Report. Non-indigenous species. Eu-
ropean Communities.

59



Rilov, G., Crooks, J. (eds.) 2009. Biological Invasions in Marine Ecosystems:
Ecological, Management, and Geographic Perspective. Springer. — Ecological
Studies, vol. 204.

Saat, T. 2010. Peipsi vesikonna kalad ja kalandus. TU Eesti Mereinstituut.

60



9. Internetiviited

Aquatic Invasions: International Journal of Applied Research on Biological Inva-
sions in Aquatic Ecosystems. http://www.aquaticinvasions.net/

Biological Invasions: http://www.springer.com/life+sciences/ecology/journal/
10530

ICES Working Group on Introduction and Transfer of Marine Organisms:
http://www.ices.dk/workinggroups/ViewWorkingGroup.aspx?ID=33

ICES/I0C/IMO Working Group on Ballast and Other Ship Vectors: http://www.
ices.dk/workinggroups/ViewWorkingGroup.aspx?ID=16
Andmebaasid:

DAISIE andmebaas (DAISIE European Invasive Alien Species Gateway)
http://www.europe-aliens.org

Laanemere voorliikide andmebaas (Baltic Sea Alien Species Database)
http://www.corpi.ku.lt/nemo/

Euroopa invasiivsete voorliikide vorgustik NOBANIS (European Network on
Alien Invasive Species) http://www.nobanis.org/

CIESM Vahemere voorliikide atlas (CIESM atlas of exotic species in the Mediter-
ranean) http://www.ciesm.org/online/atlas/index.htm

URO FAO veevaorliikide andmebaas (FAO Fisheries and Aquaculture Database
on Introductions of Aquatic Species) http://www.fao.org/fishery/dias/en

Uleilmne invasiivsete liikide andmebaas (Global Invasive Species Database)
http://www.issg.org/database/welcome/

Valgevene veevoorliikide andmebaas (Aquatic invaders of Belarus: Alien
Species Database) http://www.aliensinbelarus.com/content/view/12/28/

lirimaa invasiivsete voorliikide andmebaas (/rish national invasive species
database) http://invasives.biodiversityireland.ie/

Kanada invasiivsete voorliikide andmebaas (/nvasive species of Canada)
http://www.cwf-fcf.org/en/resources/invasive-species-in-canada.html

San Francisco lahe voorliikide andmebaas (Fofonoff, PW., Ruiz, G.M,,
Steves B., Hines, A.H., and Carlton, J.T. 2009. National Exotic Marine and Estuari-
ne Species Information System: http://invasions.si.edu/nemesis/.

61



Register

Aasovi meri 10
Acartia tonsa 28
Acipenser baeri 29
Acipenser glildenstddti 29
Acipenser ruthenus 29
Alleri jogi 47
Ameiurus melas 21
Ameiurus nebulosus 21
Amuuri bassein 29; 34
Anguillicola crassus 29
akvaariumikala 21; 22; 52
akvaariumitaim 31
Alexandrium catanella 11
Ameerika paalia 29
Araali meri 32
Aristichthys nobilis 29
Astacus leptodactylus 21
Baikali jarv 28
Balanus improvisus 28; 42
ballastvesi 8; 10; 17
ballastvesi, kontroll 17; 20
ballastvesi, kaitlemine 17; 19
beluuga 29
Beroe ovata 13
bioloogilise mitmekesisuse
konventsioon 15
bioinvasioon 6;11
bioreostus 6; 11; 57
biotorje 9
BMB NEMO 55

Botnia laht 23; 38; 47

Bugi j6gi 10

BWM 17

Carassius gibelio 29; 33
Caulerpa taxifolia 5; 11
Cercopagis pengoi 12; 28,37, 38
Chattonella cf. verruculosa 11
Chelicorophium curvispinum 28
CIESM 55;61

CITES 17

Cordylophora caspia 28
Coregonus nasus 29

Coregonus peled 29
Ctenopharyngodon idella 29
Cyprinus carpio 29

Daugava j6gi 46; 48
Dendrobaena veneta 53
Dreissena polymorpha 13, 14; 28; 45
Dnepr 10; 32; 45

Dnestr 32

Don 32

Doonau 32

ebarasboora 21

Eesti loodushoiu keskus 56
Eesti maailikool 56

Egeria densa 21

edasikanne, mehhanism 8
Elodea canadensis 28; 30
Elodea nuttallii 21; 28; 30
eluskala, kaubandus 9; 10



elusvarud, rikastamine 9; 12

EL vesiviljeluses kasvatatavate
vee voorliikide maarus 16; 17

Eriocheir sinensis 28; 47

Euroopa voorliikide strateegia 15

Evadne anonyx 28

Gammatus tigrinus 28; 43

GATT 16

geneetiliselt muundatud organism 57

Gmelinoides fasciatus 28

gorbusa 29

Gyrodactylus salaris 14

Gdanski laht 31; 32; 38

harilik laevaoherd 14

harilik paikeseahven 21

HELCOM 55

Hemimysis anomala 28

Hiina villkdappkrabi 28; 47

Huso huso 29

hobekoger 29; 33; 34

ICES 16; 55; 61

Ictalurus punctatus 29

IMO 18; 55

Impatiens glandulifera 21

introduktsioon 57

invasiivne voorliik 6; 57

invasiivsete veevoorliikide vorgustik,
Kanada (CAISN) 55

invasiivsus 57

invasioon, juhuslik 6

invasioon, tahtlik 6

invasiooni tee 8; 10; 57

invasioonirisk 9; 20

jogikatk, tihe 21

joemudil 21

jarvetolvik 28

Kahala jarv 34

kalakasvandus 34; 53

kalapuugiseadus 20

kalasoot 35; 53

kammloom 13

kanada vesikatk 28; 30

kanalisaga 29

karpkala (sasaan) 29

Kaspia meri 10; 32; 38

kaugida unimudil 21; 29; 34; 35

keeritsuss, Virgiinia 28; 40; 41

keskkonnakaitsekomisjon,
Kirde-Atlandi (OSPAR) 55

keskkonnaministeerium 54

keta 29

Kieli kanal 47

kirju pakslaup 29

kirpvahk, voot- 28; 43; 44

kisut$ 29

kitsasoraline vahk 21

koerkala, kagbus- 21

Kollane meri 47

Koldma 34

kriiptogeenne liik 6

kuldkala 33

Kunda jogi 37

karpsaga, must 21; 52

kdrpsaga, pruun 21; 52



kaabus-koerkala 21

Ladoga jarv 48

laevaoherd, harilik 14

Latgali jarv 35

lemmalts, verev 21

Lepomis auritus 21

Lepomis gibbosus 21

Lepomis macrochirus 21

liiva uurikkarp 28; 39; 40

Liivi laht 23; 24

looduskaitseseadus 20; 21

Laanemere bioloogide assotsiatsiooni
voorliikide vorgustik
(BMB NEMO) 55

Laanemere keskkonnakaitsekomisjon
(HELCOM) 55

maailma kaubandusorganisatsioon
(WTO) 16

Maardu jarv 34

Maeotias marginata 28

Marenzelleria arctica 13

Marenzelleria neglecta 13; 28; 40

Marenzelleria viridis 13

Marmara meri 32

Mertensia ovum 13

mitteinvasiivne voorliik 6

Mnemiopsis leidyi 13

Muculista senhousia 5

must kdrpsaga 21;52

Must meri 7; 10; 13; 28; 32; 38; 45

Muuga laht 32; 37

Mya arenaria 28; 39

64

Narva jogi 26; 36; 41; 46

Narva veehoidla 36

naturaliseerunud voorliik 37

Neemeni j6gi 10; 45

Neeva jogi 10;23

Neogobius fluviatilis 21

Neogobius gymnotrachelus 21

Neogobius melanostomus 29; 31, 32

ogaposkne vahk 21

Ohustatud liikidega kaubitsemise
rahvusvaheline lepe (CITES) 17

Oncorhynchus gorbuscha 29

Oncorhynchus keta 29

Oncorhynchus kisutch 29

Oncorhynchus mykiss 29; 36

Opsariichthys uncirostris 21

Orchestia cavimana 28

Orconectes limosus 21

paalia, Ameerika 29

Pacifascatus leniusculus 21; 29; 49

pakslaup, kirju 29

Paralithoides camtschaticus 12

Paramysis intermedia 29

Paramysis lacustris 29

pealiskasv, laeva/paadi 42; 46; 47; 53

Peipsi-Pihkva jarv 36; 45

peled 29

pilsivesi 8; 57

Percottus glenii 21, 29; 34

Pirita jogi 37

Pontogammarus robustoides 28

Ponto-Kaspia 7; 10; 28; 29; 37



Potamopyrgus antipodarum 28; 44

Potamopyrgus jenkinsi 44

poola vihmauss 53

potentsiaalselt invasiivne voorliik 57

pruun karpsaga 21;52

Pseudorasbora parva 21

punakoht-pdikeseahven 21

Pohja-Jaameri 29

Pohjameri 11; 47; 48

pollumajandusministeerium 54

Polula kalakasvandus 37

paikeseahven, harilik 21

paikeseahven, punakoht- 21

Parnu jogi 37;41;45

Parnu laht 32;37;45;46

rahvusvaheline laevade ballastvee
ja setete kontrolli ning kaitlemise
konventsioon (BWM) 17

merendusorganisatsioon (IMO) 18; 55

rahvusvaheline mereuurimise
néukogu (ICES) 16; 55; 61

ramul, Sevani 29

randkarp 13; 14; 28; 45; 46

randtigu 28; 44; 45

Salvelinus fontinalis 29

sasaan (karpkala) 29

Sevani ramul 29

Siberi tuur 29

signaalvahk 21; 28; 49; 50

sisseranne, teisene 6

sissetalumine/sissetoomine 57

Soome laht 23; 24

sterlet 29

Suessi kanal 10
Suur-Emajogi 46

Suur jarvistu 12; 32; 38; 48
salkmokk 21
Taga-Kaukaasia 29
Taiwan 47

Tartu Ulikooli Eesti mereinstituut 56

tavaline toruvahk 28; 42; 43

Teredo navalis 14

tihe jogikatk 21

tSirr 29

tuur, Siberi 29

tuur, Vene 29

toruvahk, tavaline 28; 42; 43

Umbra pygmaea 21

unimudil, kaugida 21; 29; 34; 35

uurikkarp, liiva 28; 39; 40

Vahemeri 7; 10; 11

Vahemere teaduskomisjon
(CIESM) 55; 61

Vaikse ookeani pdhjaosa mere-
uurimise organisatsioon 55

valgeamuur 29

Variorchinus capoeta 29

veealused ujuvstruktuurid

Velikaja jogikond 25; 36

Vene tuur 29

verev lemmalts 21

vesikatk, kanada 28; 30

vesikatk, vaike 28; 30

vesikirp 28;37; 38



vesiviljelus 9; 12

vikerforell 29; 36; 37
villkappkrabi, Hiina 29; 47; 48
Virgiinia keeritsuss 28; 40; 41
Visla jogi 10; 45

Volga jogi 10

Volhovi jogikond 35

Vuoksa jogi 47

Vortsjarv 27; 37; 46

voorliik, invasiivhe 6; 57
voorliik, mitteinvasiivne 6
voorliik, naturaliseerunud 37
voorliik, potentsiaalselt invasiivne 57

66

voor- ehk tulnukorganism 5; 58

vahikatk 16; 49; 52

vaike vesikatk 28; 30

voot-kirpvahk 28; 43; 44

Okoloogiline moju 35; 48

Vainameri 24

Vanern 48

Vattern 48

WTO 16

Uldine tolli- ja kaubanduslepe
(GATT) 16

Umarmudil 29; 31; 32

Umberasustamine 16; 52








